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FOSTUL PREŞEDINTE 

AL UCRAINEI          

CAUTĂ MORMÂNTUL 

LUI MAZEPA
ISTORIE. Fostul preşedinte al 

Ucrainei, Viktor Iuscenko, însoţit de o 

delegaţie de istorici, a vizitat recent Galaţiul, 

semnând cu Universitatea „Dunărea de Jos“ 

un protocol de colaborare pentru cercetări 

privind identifi carea mormântului hatmanului 

Ivan Mazepa. > pag. 08

05eveniment
Claudiu Iacob, 
noul director 
al Electrica Galaţi

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Ministerul Transporturilor a 
făcut o gafă de zile mari atunci 
când a anunţat câştigătorul lici-
taţiei pentru proiectul podului 
peste Dunăre de la Brăila. Deşi 
au fost declaraţi câştigători, ita-

lienii de la Astaldi S.p.A şi japo-
nezii de la IHI Infrastructure 
Systems Co.Ltd mai au de aşteptat 
până când vor semna contractul 
cu autorităţile române pentru 
proiectarea şi construcţia po-
dului suspendat peste Dunăre. 
Asta pentru că fi rmele chineze 
de construcţii China Communi-

cations Construction Company, 
China Road and Bridge Corpora-
tion, CCCC Second Harbour Engi-
neering, CCCC Highway consul-
tants, asociate cu fi rma regelui 
asfaltului Dan Besciu, respectiv 
Euroconstruct Trading 98, şi cu 
fi rma spaniolă Eptisa, au contes-
tat licitaţia. > pag. 03

Proiectul podului peste Dunăre, 
blocat de o contestaţie

04eveniment
Foştii deţinuţi politici 
vor un muzeu 
memorial

valuta BNR

€4,59  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 24.10.2017

meteo

12˚ 
Înnorat

NU DOAR IAU FOC ÎN MERS, DAR ŞI EXPLODEAZĂ  > ADMINISTRAŢIE/09

AutobuzeleAutobuzele
T bbTTransurb,,
bombe pe roţi

ALEXANDRU 

CIOBANU,                

LA CÂRMA ECHIPEI 

GĂLĂŢENE OŢELUL
SCHIMBARE. După ce, 

sâmbătă, a reziliat pe cale amiabilă 

contractul cu antrenorul principal Damian 

Băncilă, conducerea SC Oţelul a decis 

să continue sezonul Ligii a III-a cu ceilalţi 

membri ai staffului tehnic, fără a aduce un 

tehnician din exterior. > pag. 13

10actual
Directorul CFR SA, 
demis din cauza 
întârzierii trenurilor

MÂINE

CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN STAŢIA DE AUTOBUZ

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

26 OCTOMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Autobuzele operatorului de transport public în comun, 

dintre care cele mai multe au durata normală de 

funcţionare depăşită, nu mai pot garanta siguranţa 

călătorilor, însă niciunul dintre actorii cu putere de 

decizie nu pare să vrea să recunoască faptul că 

oamenii sunt în pericol, avertizează unul dintre liderii 

sindicali din cadrul Transurb.  . Corina Dobre 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Alde Niculae Moromete
nu mai merg la şcoală!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Peste 40 la sută dintre 
români sunt „analfabeţi 
digital”. Şi mai grav, vreo 
50.000 de şomeri n-au făcut 
o zi de şcoală, iar peste 40 la 
sută dintre elevii de 15 ani sunt 
analfabeţi funcţionali, deci 
abia pot să-şi scrie numele şi să 
citească o parte din etichete: în 
Europa, doar  Albania stă mai 
jalnic! Oricum, folosim „cuvinte 
de bază”, puţine…

Televiziunile şi ziarele au 
tot scris despre puţinii şomeri 
care vor să muncească, dar 
sunt analfabeţi şi n-au parte! 
În cotidianul „Deşteptarea” 

din Bacău, Elena Țintaru scria 
zilele acestea despre un târg 
de muncă: „Aproximativ 70 la 
sută dintre şomeri au un nivel 
de pregătire scăzut, respectiv 
au absolvit ciclul primar sau 
gimnazial. Unii nici nu l-au 
fi nalizat” – citat din declaraţia 
directorului AJOFM  Bacău. 
În mai, din peste 12.000 
şomeri (doar cei din evidenţa 
Agenţiei), nici 8.000 nu aveau 
studii primare sau gimnaziale 
– majoritatea copii de ţărani – 
şi 1.900  terminaseră o şcoală 
profesională. Doar 1.600 aveau 
studii liceale sau postliceale 
şi numai 660 absolviseră 
facultatea. Mulţi şomeri au 
peste 45 de ani, deci au fost la 

Victor
 

Cilinca
şcoală obligatoriu în vremea 
comunismului. Şi de „bătrâni” 
nu e nevoie pe piaţa muncii şi 
n-o să-i vedem „la seral”!

Recunoaştem că Şcoala e în 
cădere. Proştii sunt mai uşor de 
manipulat. O să mai avem un 
Haret?

Suntem în anul marilor 
victorii româneşti de acum 
în veac, învăţate (de unii…) la 
şcoală, ne pregătim de Centenar. 
Dar afl am că şi „Revoluţia din 
Octombrie” urmează să fi e 
subiect de colocvii. Desigur, „la 
pachet” cu evocarea crimelor 
comunismului. Un sistem unde 
banul centralizat a permis, 
alături de teroare, şi mari 
programe naţionale: eradicarea 

maxime

“
Prieten adevărat 
e cel care, chiar 
dacă te cunoaște 
bine, continuă                    
să te placă

ELBERT HUBBARD

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
25.10.2017

Sf. Mucenici Marcianu

şi Martirie; Sf. Tavita

pe repede
înapoi

Invadatorii din ultima lună

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ufologi din toate ţările uniţi-u

vă! Sau măcar puneţi-vă de acord 
cu privire la invazia care ar urma 
să aibă loc în luna decembrie a 
acestui an. Se spune că sute de nave 
extraterestre ar goni spre Terra 
cu gânduri nu tocmai paşnice, iar 
ţinta pare a fi  Rusia. Dacă n-avem 
de-a face cu o ştire fake, aceiaşi 
specialişti ai văzduhului, mulţi 
dintre ei cu cartea de muncă la 
NASA, afi rmă că aşa-zisele OZN-uri 
ar putea fi  totuşi nişte amărâţi de 
asteroizi. Situaţia este complexă, 
nu-mi găsesc ţigările, poate şi 
pentru că n-am fumat niciodată în 
viaţa de pe Pământ:

1. Planeta trebuie salvată, u

însă Bruce Willis este puţin 
ocupat, iar alţi străjeri ai 
galaxiei s-au transformat în oale 

şi scrumiere. Implicit, se va apela 
în altă parte, adică la Dragnea şi 
Tăriceanu. Primul ca primul, te 
prinzi că încearcă să te plimbe cu 
vorba de cum i se foieşte mustaţa, 
însă celălalt este de neclintit. O 
să mi-i certe Călin pe alieni de o 
să-i facă praf şi le va promite să 
nu mai treacă în viaţa lui pe la ei 
pe-acasă. Doamne ajută!

2. Să nu le fi e cu supărare  u

angajaţilor NASA, dar am văzut 
extratereştri şi în alţi ani, fi x 
în decembrie. Nu li se vedea 
capul, mă rog era ceva stufos, 
aveau un miros specifi c, iar 
coada era kilometrică. Om-cu-
brad li se mai zice, însă mereu 
ne împiedicăm de ei în luna 
cadourilor venite din cer.

3. Ştefan Hruşcă, Fuego şi u

Ştefan Bănică Jr. vor iniţia o 
petiţie pentru amânarea invaziei 
marţienilor, luna decembrie 

fi ind deja rezervată de alţi 
invadatori. De cei trei colindători 
deja pomeniţi.

4. În 2016, tot prin preajma u

sărbătorilor de iarnă, fost-
am invadaţi de autobuzele cu 
alegători ai lui Daddy Dragnea, 
apoi de oamenii săi din linia 
întâi, adică alde Grindeanu, 
Iordache, Olguţa etc. E ceva 
bizar la mijloc, începe să le placă 
ultima lună din an...

5. Premierul Tudose s-ar putea u

implica în conţinutul acestei 
informaţii care circulă pe mai 
toate agenţiile de presă. Nu-s nave 
extraterestre, ci navete, boss!

6. I-aş întreba pe cei de la u

NASA cum au ajuns la concluzia 
că fi inţele venite din exterior 
n-au gânduri tocmai paşnice. 
Mi-e greu să cred că există 
Codrini Ştefăneşti şi prin alte 
colţuri ale Universului.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

De vorbă, într-o zi, cu Alter 
Ego,/ sub foşnetul Salcâmului pe 
moarte,
încerc să uit...şi să mă uit pe 
Însumi...!/ E gata...şi nimic nu mă 
mai doare,
nimic şi nimeni nu mă mai 
răscoală,/ nu mă mai strigă, nu 
mă mai desparte
în două, într-o sută, într-o mie/ de 
părţi...sunt tot...şi nu mi se mai 
pare
că-s tributar Deşertăciunii, 
nu mai/ dau socoteală, zilnic, 
nimănuia...
şi nu mai ştiu să preţuiesc 
nimica:/ nici bun, nici rău, nici 
sfânt, nici Aleluia!... 
E gata...chiar pricep că pot începe/ 

o Roată, Roata mea fundamentală:
caut un Punct şi-o Rază, bat din 
palme/ şi merg voios în jurul Axei 
mele...
şi merg şi merg...n-ajung la nici 
un capăt...!/ Oare nu-i bună Raza 
Verticală?
sau Punctul o fi  strâmb? sau este 
falsă/ Ideea mea de Roată printre 
Stele?
ori nu cumva greşesc 
închipuindu-mi/ că desfăşor un fel 
de „Niciodată”,
aşa,  ca să-mi ajungă „Totdeauna”:/ 
Necunoscuta (mea) (cea) dintr-o 
Roată? 
Ce roată Mică (?!) sau ce roată 
Mare (?!).../ Oare-am uitat ceva din 
Ipoteză?
sau „Pi” o fi  defect şi n-are Cine/ să 
mi-l repare? dacă vro Cuantă
îmi pune beţe-n Întâmplarea asta/ 

grozavă şi riscată şi riscantă...
şi mă „trezesc” de-a pururi fără 
Capăt,/ stigmatizat, postum, fără 
Adresă,
cum cest Paing în Plasa lui 
Perfectă,/ rotundă, calculată, 
tremurândă,
tăcută...ca o Arie a Foamei/ mereu 
nepotolită şi la Pândă? 
Şi ce Paing!...ce Sobru mi s-arată/ 
în Scumpa lui Capcană! ce 
Concretă
i-ademenirea! şi cât de Corectă/ se 
desfăşoară-n Spaţiu şi în Vreme!... 
Pândesc şi eu...să văd ce se 
întâmplă/ în strania-mpletire 
centripetă...
şi-ncep să simt şi teamă şi-
admirare,/ dar nu-(i) pronunţ 
sudălmi şi anateme,
şi nu ucid această Arahnidă,/ şi-
aşa zvârlită-n pururi Condamnare

să-(şi) ţese (toată viaţa) un 
Miracol.../ fi indcă s-a ucis prin 
spânzurare,
propria-i pânză fi e-i drept Ispită/ 
de Prins...(fără vrun dram de-
ngăduinţă!)...
ce poate să-nsemneze doar 
Merinde.../ dar şi Răsplată întru 
Biruinţă! 
Pândesc şi eu...această-nverşunare/ 
de a (sur)prinde prin Perfecţiune,
de a convinge cum că O Menire/ se 
cere dusă până-n Pânze Albe,
iar nu abandonată la cheremul/ 
Hazardului blamat de Omenire,
dar înălţat la Rang de Ordonată/ şi 
acceptat drept Loc de-nchinăciune
a celor ce-şi plătesc Întunecimea/ 
cu lacrimi strâmbe, cu monete 
calpe,
a celor ce-şi pun sufl etele-n slujba/ 
(Des)Amăgirii prin Dezlănţuire!  .

tragedia
Lucrare de Control... la Infi nit

divina

molimelor, electrifi care, 
alfabetizare, cu învăţământ 
gratuit şi obligatoriu (erau, ca 
şi acum din nou, milioane de 
analfabeţi şi semianalfabeţi), 
drumuri, locuri (obligatorii!) 
de muncă. Dar nu-i „Politically 
correct” să aduc vorba… 
Însă „analiza” unilaterală şi 
„orientată” e o ipocrizie care 
nu va aduce nimic bun!  Marile 
revolte ale omenirii au venit 
de la ignorarea semnalelor. Şi 
„Revoluţia roşie” a pornit de la 
o revoltă democratică, pe fondul 
cumplitei sărăcii şi ignoranţei. 
Apoi, bolşevicii au promis 
pământ şi libertatea cuvântului, 
iar încrezătorii s-au trezit cu 
pământ în gură! Ce urmează? .

nec plus ultra
Lucrare

de Control la Gară
(dosarele Z)

ION ZIMBRU  

Stau de mult în gară, din secunda zero.../ ceasurile parcă merg invers şi mint,/

trenul întârzie, vine şefa gării/ îmbrăcată-n negru şi abia vorbind:

nu mai am bilete pentru viaţa asta,/ strângeţi-vă mâna şi plecaţi acum,/

unde fi ecare ştie că-l aşteaptă/ începutul altui fără capăt drum!

n-am nici pentru moarte...toată astă lume/le-a luat pe toate, cred că s-a grăbit/

să ajungă prima tocmai unde are/chiar deşertăciunea gâtul pe cuţit!

să ajungă prima tocmai unde crede/că se-ntâmplă raiul şi să-l ia pe tot,/

ca pe-un dar al celui fără nedreptate,/fără nepăsare, loc şi timp şi mod!

cred că fi ecare din această lume/plină cu metehne şi cu mori de vânt,/

nu vrea să înveţe ce greşeală face,/dacă se-mbulzeşte şi nu stă la rând!

 

A trecut şi viaţa, a trecut şi moartea,/

a trecut şi minus, a trecut şi plus!.../ Nu mai vine trenul! – zice şefa gării.../

şi închide gara...şi se duce-n sus! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Proiectul podului
peste Dunăre,
blocat de o contestaţie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Ministerul Transporturilor a făcut 

o gafă de zile mari atunci când 

a anunţat câştigătorul licitaţiei 

pentru proiectul podului peste 

Dunăre de la Brăila, în condiţiile 

în care consorţiul care s-a 

clasat pe locul doi, format din 

mai multe fi rme chineze, o fi rmă 

românească şi una spaniolă, au 

depus o contestaţie. 

Deşi au fost declaraţi câştigă-
tori, italienii de la Astaldi S.p.A şi 
japonezii de la IHI Infrastructure 
Systems Co.Ltd mai au de aşteptat 
până când vor semna contractul 

cu autorităţile române pentru 
proiectarea şi construcţia podu-
lui suspendat peste Dunăre. Asta 
pentru că fi rmele chineze de con-
strucţii China Communications 
Construction Company, China 
Road and Bridge Corporation, 
CCCC Second Harbour Enginee-
ring, CCCC Highway consultants, 
asociate cu fi rma regelui asfaltu-
lui Dan Besciu, respectiv Euro-
construct Trading 98, şi cu fi rma 
spaniolă Eptisa, au contestat lici-
taţia. Informaţia a fost trecută 
sub tăcere de către noua condu-
cere a Ministerului Transportu-
rilor, care s-a mărginit, vineri, 
să anunţe câştigarea licitaţiei de 
către consorţiul italiano-japonez, 

fără a informa de existenţa unei 
contestaţii. 

Potrivit Digi 24, asocierea de 
fi rme care s-a clasat pe locul al doi-
lea contestă lipsa de transparență 
a Companiei Naţionale de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutie-
re (CNAIR) şi susţine că, la cât de 
bună era oferta lor, nu avea cum 
să fi e clasată pe locul al doilea. 
Procedura licitaţiei a presupus că 
fi rma câştigătoare este desemna-
tă pe baza unui punctaj alcătuit 
în proporţie de 40 la sută din preţ 
şi 60 la sută dintr-un cumul de 
indicatori referitori la experien-
ţa inginerilor prezenţi în proiect, 
perioada de proiectare, garanţia 
lucrărilor. Chinezii zic că preţul 

lot a fost mai mic, că experţii lor 
trebuia să ia punctaj maxim şi că, 
prin urmare, nu puteau ajunge pe 
locul al doilea. 

Reamintim că Asocierea Astal-
di S.p.A – IHI Infrastructure Syste-
ms Co.Ltd a adjudecat contractul 
cu 1.995.932.260,25 lei, fără TVA. 
Japonezii şi italienii vor avea 48 de 
luni la dispoziţie, de la semnarea 
contractului, pentru proiectarea 
şi execuţia podului peste Dunăre 
(12 luni pentru proiectare şi 36 de 
luni pentru execuţie).

După ce va fi  construit, podul 
suspendat de la Brăila se va nu-
măra printre primele cinci po-
duri din Europa, ca deschidere 
centrală (1.120 metri). .

LIPSĂ DE PROFESIONALISM SAU PROSTIE?  .  GAFĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Secţiei 1 
au oprit, pentru control, un au-
toturism care circula pe strada 
Alexandru Ioan Cuza. Întrucât 
conducătorul auto emana ha-
lenă alcoolică, a fost testat cu 
aparatul etilotest, rezultând o 

concentraţie alcoolică de 0,63 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Tânărul, în vârstă de 21 de ani, a 
fost condus la spital, unde i s-au 
prelevat probe biologice, în ve-
derea stabilirii alcoolemiei. Poli-
ţiştii efectuează cercetări pentru 
săvârşirea infracţiunii de condu-
cere a unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului. .

S-a urcat băut
la volan 

 CRISTIAN 

GÎSCĂ, LIDERUL 

MUNICIPALEI PNL
ALEGERI. Cristian 

Gîscă va conduce destinele 

organizaţiei municipale a PNL 

Galaţi pentru următorii patru ani. 

Politicianul a fost ales preşedinte, 

cu 133 de voturi „pentru” şi trei 

„împotrivă”, în cadrul Comitetului 

de Coordonare Local al PNL 

Galaţi, care a avut loc, luni 

seara, la Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini”. La eveniment au 

participat liderul naţional al PNL, 

Ludovic Orban, prezent pentru a 

patra oară în ultimele două luni 

la Galaţi, şi fosta preşedintă, 

Raluca Turcan. Obiectivele 

preşedintelui Cristian Gîscă 

sunt, după cum ne-a declarat: 

consolidarea şi reorganizarea 

fi lialei, atragerea de noi membri, 

şi promovarea în funcţii pe merite 

şi nu pe „tovărăşii”. Nu mai puţin 

importantă, se dorește o relaţie 

mult mai strânsă cu cetăţenii 

în vederea câştigării viitoarelor 

alegeri.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 25 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Portului şi pe Drumul de Centu-

ră. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniştea şi 

Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Matca şi Smârdan. . T.M.
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 „ARME ALBE                    

ŞI DE FOC                     

DIN SECOLELE         

XVIII - XX”
EXPOZIŢIE. Muzeul de 

Istorie „Paul Păltănea” Galaţi îi invită 

pe gălăţeni, mâine, de la ora 13,00, 

la Muzeul „Casa Cuza Vodă”, str. Al. 

I. Cuza, nr. 80, la vernisajul expoziţiei 

„Arme albe şi de foc (secolele XVIII - 

XX)”, dedicată Zilei Armatei Române, zi 

în care a fost eliberat Careiul 

(25 octombrie 1944), ultimul colţ de 

pământ românesc afl at sub ocupaţie 

horthystă.Vizitatorii vor avea ocazia să 

admire în cadrul expoziţiei organizate 

de muzeograf dr. Maria Magdalena 

Tuluş, evoluţia armelor albe şi de foc de 

la sfârşitul secolului al XVIII-lea până la 

începutul secolului al XX-lea considerat, 

de altfel, şi secolul inovaţiilor, mai ales în 

domeniul armelor de foc. Sunt puse în 

valoare: hangere şi pumnale vânătoreşti, 

iatagane, cuţite, săbii fabricate în diferite 

ateliere europene şi orientale (Turcia, 

Rusia, Franţa, România), fl inte, pistoale 

cu cremene şi capsă, carabină/tromblon 

cu monogramă, grenade ofensive şi 

defensive.  . A.M.Ş. 

Sfi nţirea bisericii din lemn  u  foto basilica.ro

A devenit 
recalcitrant 
cu oamenii 
legii 

SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat contravenţi-

onal, cu o amendă în cuantum de 

800 de lei, pe numitul P.C.B., de 

41 de ani, din Galaţi. Bărbatul a 

proferat injurii şi expresii jignitoare 

la adresa oamenilor legii, care luau 

măsurile legale împotriva numitei 

R.C, persoană care a staţionat 

voluntar cu autoturismul pe banda 

întâi de circulaţie a străzii Brăilei, 

nerespectând semnifi caţia indica-

torului „Oprirea interzisă”.                       

. T.M.

Foştii 
deţinuţi 
politici vor 
un muzeu 
memorial 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Asociaţia Foştilor Deţinuţi 

Politici Anticomunişti din Galaţi 

a iniţiat proiectul înfi inţării în 

oraşul nostru a unui muzeu 

care să vorbească despre un 

episod întunecat al secolului 

trecut – persecuţiile şi crimele 

comunismului. 

„Pentru a face cunoscută isto-
ria românilor care nu se învaţă în 
şcolile din România dorim să în-
fi inţăm un «Muzeu Memorial» la 
Galaţi, gen Muzeul Memorial de 
la Sighet, dar nu în concurenţă, ci 
în colaborare şi întrajutorare cu 
schimb de informaţii materiale 
şi documente aferente perioadei 
comuniste”, ne informează preşe-
dintele asociaţiei, Petre Amzu, şi 
un grup de iniţiativă format din 
Mihai Dionisie, Dumitru Coman, 
Constanţa Apostol, Lia Iacob, Pa-

ulina Ivanov şi Teodor Grosu. 
Dionisie era arestat la numai 17 
ani şi tot prin puşcăria politică 
gălăţeană au trecut Iuliu Maniu 
şi Ion Mihalache.

Asociaţia aminteşte că s-a im-
plicat şi în alte iniţiative în oraşul 
nostru, contribuind la ridicarea 
Monumentului de la Cimitirul 
„Eternitatea” dedicat memoriei 
victimelor închisorilor politice, 
lagărelor de muncă şi  ale deportă-
rilor. La iniţiativa organizaţiei, a 
fost construită, din lemn, sfi nţită 
în luna martie, Biserica Memorial 
din Ţiglina 3, în stil maramure-
şean, donată în 2011 Arhiepisco-
piei. „Conform Pisaniei, biserica 
este ridicată «în cinstea fericiţilor 
întru adormire eroi, ostaşi şi lup-
tători români, din toate timpuri-
le şi din toate locurile, care s-au 
jertfi t pe câmpurile de luptă, în 
lagăre şi în închisori pentru apă-
rarea patriei şi a credinţei ortodo-
xe strămoşeşti, pentru întregirea 

neamului, pentru libertatea şi 
demnitatea poporului român.»” 
- scria http://basilica.ro 

 Printre alte proiecte ale aso-
ciaţiei, se dorește „aplicarea ex-
perimentală a «Regulamentului 
cercetaşilor» în învăţământul 
românesc plecând de la ideea «O 

faptă bună în fi ecare zi, chiar 
dacă nu este semnifi cativă»”, 
afl ăm din aceeaşi sursă.  .

AVÂND CA MODEL SIGHETUL  .  MARTIRIU

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Vineri, 27 octombrie, de la 
ora 15,00, în Sala Mare a Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini” 
va suna gongul primului spec-
tacol din ediţia a V-a a Festiva-
lului Naţional Studenţesc de 
Teatru Contemporan ”ActFest”, 
organizat de Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi, cu fi nanţa-
rea Ministerului Tineretului şi 
Sportului. Festivalul concurs 
se va desfăşura pe 27 şi 28 oc-
tombrie, în Sala Mare a Teatru-
lui Dramatic, precum şi în Sala 
Studio a teatrului şi în foaier, iar 
pentru ultima reprezentaţie, în 
Sala Studio a Facultăţii de Arte 
a Universităţii „Dunărea de 

Jos”, unde va avea loc şi Gala de 
premiere. Vor evolua trupe sau 
actori „amatori” din  centrele 
universitare: Brașov, Bucureşti, 
Ploieşti, Craiova, Iaşi şi Galaţi. 
Pe texte de Matei Vişniec, Iri-

na Binder, George Buzoianu, 
George Lucian Ciobanu, Valeriu 
Butulescu, Vladimir Helmis, Ar-
nold Weker, Mihail Sebastian, 
Vladimir Krasnogorov,  Tudor 
Chirilă, Heinrich Boll, Dino Bu-

zzati, Sarah Kane, Neil Labute şi 
Paul Zindel. „Festivalul Naţional 
Studenţesc de Teatru Contempo-
ran «ActFest» reprezintă mani-
festarea cultural-artistică de 
gen la nivel naţional, sub formă 
de competiţie, la care participă 
trupele de teatru afi liate Caselor  
de Cultură Studenţeşti din ţară” 
– precizează organizatorii eve-
nimentului. La această ediţie, 
Festivalul se va desfăşura doar 
pentru categoria “Amatori”, la 
categoria “Şcoli de teatru” nefi -
ind înscrieri. Vor fi  trei secţiuni 
de interpretare: monolog, scene-
tă, piesă de teatru şi o secţiune 
de creaţie, cu texte scrise de stu-
denţi (piesă de teatru, scenetă, 
monolog) prezentate în concurs 
sub formă de spectacol.  .

Începe Festivalul 
Naţional Studenţesc de Teatru

online
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Claudiu Iacob,
noul director
al Electrica Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând din 11 octombrie 2017, 

noul director al Sucursalei de 

Distribuţie a Energiei Electrice 

(SDEE) Galaţi este Claudiu Iacob, 

care îi succede lui Emilian Duţă, 

retras din activitate. 

Conform datelor puse la dis-
poziţie de Serviciul Comunicare 
și Relații Publice al SDEE Galați, 
Claudiu Iacob a fost administra-
torul unei societăți comerciale cu 
profi l construcții metalice și na-
vale, a făcut parte din Consiliul de 
Administrație al Electrocentrale 
Galați și din cel al Parcului Indus-
trial Galați. În Grupul Electrica 
activează din anul 2013, când 
a fost încadrat ca economist în 
cadrul Agenției de Întreținere și 
Servicii Energetice Galați, agen-
ţie al cărei director a fost din luna 
decembrie a aceluiaşi an. Clau-
diu Iacob a absolvit Facultatea de 
Științe Economice și Marketing 
din cadrul Universității ,,Dună-
rea de Jos’’ din Galați. Tot aici a ab-
solvit un master în Marketing și 
Comunicare în Afaceri și un altul 
în Utilizarea Efi cientă a Energiei 
și Surselor Regenerabile.  

„Noua postură este o adevă-
rată oportunitate pentru mine. 
Anul 2017 a fost unul extrem 
de greu pentru Sucursala Galați, 
iar în acest moment investițiile 
reprezintă prioritatea zero pen-
tru noi. Experiența mea din do-
meniul fi nanciar, alături de cea 

din domeniul energetic, mă va 
ajuta pe mine și pe colegii mei să 
realizăm țintele ambițioase din 
programul de investiții, cu un im-
pact direct în calitatea serviciilor 
pe care le oferim clienților SDEE 
Galați”, a declarat Claudiu Iacob 
atunci când a preluat funcţia de 
director al SDEE Galaţi. 

„Menționăm că, începând 
din vara anului 2014, Electrica 
este o companie cu capital ma-
joritar privat, listată la bursele 
de la București și Londra și că 
nicio societate din cadrul Gru-
pului Electrica nu are statut de 
«deconcentrată». De asemenea, 
în momentul în care un post din 

organigrama Grupului devine va-
cant, pentru ocuparea acestuia se 
recurge la un proces de recrutare, 
conform celor mai bune practici 
de guvernanță corporativă asu-
mate și respectate de către com-
panie”, ne-a precizat Serviciul 
Comunicare și Relații Publice al 
SDEE Galați. .online

„INVESTIŢIILE, PRIORITATEA ZERO PENTRU NOI”  .  NUMIRE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În fi ecare an, începând din 
2003, pe 25 octombrie, în întrea-
ga Europă este sărbătorită „Ziua 
Europeană a Justiţiei Civile”, oca-
zie cu care este organizată „Ziua 
porţilor deschise”. Şi anul acesta, 
„Ziua Europeană a Justiţiei Civile” 

va fi  sărbătorită la instanţele gălă-
ţene. Toţi cei interesaţi pot vizita 
Palatul de Justiţie şi pot afl a date 
despre activitatea judecătorilor şi 
a grefi erilor. Participanţii vor avea 
posibilitatea de a intra în dialog cu 
reprezentanţii Curţii de Apel şi ai 
Tribunalului Galaţi şi să viziteze 
compartimentele de specialitate 
din cadrul instanţelor, în funcţie 

de disponibilitatea acestora şi fără 
a perturba activităţile curente ale 
instanţei. Vor fi  organizate prezen-
tări cu privire la structura, organi-
zarea şi funcţionarea instanţelor, 
la condiţiile de muncă ale judecă-
torilor şi ale personalului auxiliar, 
la etapele pe care le parcurge un 
dosar până la soluţionare, la date 
statistice relevante din activitatea 

instanţei precum şi la orice alte as-
pecte legate de activitatea instan-
ţelor. De asemenea, la cerere, vor fi  
distribuite broşuri vizând aspecte 
legate de organizarea sistemului 
judiciar.  Accesul în Palatul de Jus-
tiţie va fi  permis, începând cu ora 
10,00, oricărei persoane, pe baza 
unui document propriu de identi-
tate. .

Porţi deschise la instanţele gălăţene
de Ziua Europeană a Justiţiei 

 S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA     

PE CÂMP 
ACCIDENT. Poliţiştii din 

cadrul Serviciului Rutier Galaţi 

au fost sesizaţi cu privire la un 

eveniment rutier care a avut loc pe 

DE 581, pe raza comunei Gohor. 

Din verifi cările efectuate de poliţişti 

a reieşit faptul că accidentul s-a 

produs ca urmare a neadaptării 

vitezei la carosabilul umed. Astfel, 

şoferul autoturismului implicat 

în accident, un bărbat de 28 de 

ani, din judeţul Vaslui, a pierdut 

controlul volanului, derapând şi 

răsturnându-se pe câmpul de 

lângă şosea. Atât şoferul, cât 

şi pasagerul afl at în maşină, un 

tânăr de 23 de  ani, din comuna 

Stănileşti, judeţul Vaslui, au suferit 

leziuni şi au fost transportaţi la 

spital pentru acordarea de îngrijiri 

medicale. În cauză a fost întocmit 

dosar de cercetare penală pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . T.M. 
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„Nu sunt primar 
doar ca să încasez taxe 
şi să plătesc salarii“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Economist de profesie, 

Alexandru Fuică-Haisler, 

primarul din Negrileşti, a lucrat, 

vreme de nouă ani, într-o 

companie privată, unde, după 

cum ne-a mărturisit, gestiona, 

doar într-o singură tranzacţie, 

sume de bani echivalente cu 

bugetul anual al comunei pe 

care o conduce din anul 2012. În 

ciuda fondurilor guvernamentale 

pe care a reuşit să le atragă 

pentru investiţii în infrastructura 

celor două sate, bugetul 

comunei se afl ă acum în defi cit. 

Iar în decembrie, funcţionarii 

Primăriei vor avea de ales între 

restructurare şi salarii mai mici. 

Afl at la al doilea mandat de 
primar, ales tot din partea UNPR, 
primarul comunei Negrileşti, Ale-
xandru Fuică-Haisler, crede că rea-
lizările de până acum n-ar trebui să 
fi e o mândrie, ci ţin de normalitate: 
„Sunt lucruri care trebuiau să fi e 

făcute“. Şi include cei 12 kilometri 
de drumuri asfaltate, dintr-o reţea 
totală de circa 15 kilometri, un pro-
iect în valoare de 1,2 milioane de 
lei, fonduri obţinute de la Guvern, 
fi nalizat în primăvara acestui an.

 Cum se obţin bani 
de la Guvern 

„Am trecut proiectul de două 
ori prin comisia tehnico-economi-
că a Ministerului Dezvoltării. Nici 
nu vă imaginaţi peste ce funcţio-
nari dădeam! Cu ţigara şi cafeaua 
în mână, mă tot întrebau: «Da’ de 
ce?». Până când i-am întrebat dacă 
sunt români! Şi le-am spus că eu 
vreau să terminăm cu praful şi 
noroiul la ţară!“, spune primarul. 
Şi subliniază că două dintre dru-
muri, care duc din satul Slobozia 
Blăneasa şi, respectiv, satul Negri-
leşti, către platoul agricol, au o in-
frastructură specială, tip autostra-
dă, ca să reziste sub camioanele şi 
utilajele agricole: „Toate veniturile 
comunei se realizează prin aceste 
două drumuri, care merg către pla-
toul agricol de 4.000 de hectare“.

Două fi lmuleţe postate pe Yo-
utube dovedesc, în imagini, cum 
arătau drumurile Negrileştiului în 
2013, când a fost demarat proiec-
tul, şi cum arată acum. Nu lipsesc 
nici imagini cu clădirile reabilita-
te, printre care: şcoala, grădiniţa 
cu un loc de joacă amenajat, sediul 
Primăriei, Căminul Cultural, clă-
direa multifuncţională care adă-
posteşte cabinetul medicului de 
familie, farmacia, postul de poli-
ţie, biblioteca comunală şi locuinţa 
medicului şi a asistentei medicale, 
şi o altă clădire, recuperată din pa-
ragină, în care va funcţiona asoci-
aţia crescătorilor de animale şi a 
producătorilor de legume şi cere-
ale. „Avem infrastructura pusă la 
punct. Am fost, probabil, prima co-
mună din judeţ cu iluminat public 
cu LED. Avem şi nocturnă pentru 
stadion, în caz că vrem să susţinem 
competiţii seara, pe timp de vară“, 
spune primarul. Stadionul era un 
maidan pe care păşteau animalele, 
iar acum e un loc în care elevii şco-
lii fac orele de educaţie fi zică.

 Defi cit bugetar 
"Domnii de la Consiliul Jude-

ţean ne repartizează buget anual. 
Unor primării le dau direct din 
TVA, altora din cote defalcate, 
în funcţie de încasări. Deşteptul 
promite, prostul trage nădejde! 
La acest moment, am un defi cit în 
buget de peste 100.000 de lei, bani 
care ne fuseseră repartizaţi din 
cote defalcate din TVA, pe care îi 

alocasem pentru investiţii“, ne-a 
spus primarul. Nu mai puţin grav 
este că Primăria a rămas fără bani 
de salarii şi de întreţinere, din cau-
za majorărilor salariale promise de  
Guvern  pentru  funcţionarii pu-
blici. "Dându-mi seama unde se va 
ajunge, iniţial, am propus o mărire 
de 10-15 la sută. Funcţionarii nu au 
fost de acord. Şi atunci am spus să 
majorăm conform indicatorilor în 
care se încadrează, dar le-am atras 
atenţia că e valabil doar până la 31 
decembrie. Mi-am făcut o analiză 
economică  şi  am constatat că  pen-
tru decembrie nu am bani de sala-
rii! Voi face o şedinţă şi o să le dau 
posibilitatea să aleagă: revenim la 
salariile vechi şi au de muncă toţi 
sau facem restructurări. Cui nu-i 
convine piaţa muncii este liberă!“, 
spune primarul, care a subliniat 
că nu va ezita să ia măsurile care 
se impun pentru a-şi desfăşura 
activitatea.

"Eu vă spun clar: nu stau aici, 
ca primar, să mă uit cum la ghi-
şeul taxe şi impozite se încasează 
doar pentru a se alimenta contul 
de execuţie şi să plătesc salariile 
şi contribuţiile sociale. Eu sunt în 
stare să îmi câştig  existenţa şi să 
fac lucruri profi tabile în sistemul 
privat, că de acolo am venit.  Dar 
dacă  am venit  să fac  administra-
ţie, vreau să o fac şi cu bani!  Nu 
doar să eliberez  documente şi să 
le spun oamenilor să mă mai vo-
teze“, a conchis Alexandru Fuică-
Haisler.   .

PRIMARUL DIN NEGRILEŞTI, O COMUNĂ A CONTRASTELOR  .  ADMINISTRAŢIE

Primarul comunei Negrileşti, Alexandru Fuică-Haisler  Primarul comunei Negrileşti, Alexandru Fuică-Haisler    uu foto Marius Negrifoto Marius Negri

Investiţiile 
private, 
prezentate 
pe Youtube

AFACERI. Comuna Negrileşti 

se laudă într-un videoclip de prezen-

tare, postat pe Youtube, cu investiţiile 

private. Culturi de cimbru, salvie, ore-

gano, busuioc verde şi lavandă - care 

ulterior sunt ambalate şi distribuite în 

marile magazine - plantaţie de muri, 

culturi de cereale, legumicultură, creş-

terea vitelor Charolaise pentru carne, 

brutărie, benzinărie şi restaurant, 

afl ate în construcţie, sunt cele mai 

importante afaceri private. La polul 

opus, se afl ă sutele de asistaţi social.  

. A.M. 

 INVESTIŢII            

DE 9,5 MILIOANE 

DE LEI
PNDL2. Negrileştiul tocmai 

a câştigat, în a doua etapă a 

Programului Naţional de Dezvoltare 

Locală (PNDL), fi nanţare pentru 

două proiecte de investiţii. Primul, 

în valoare de 2.882.251 de lei, 

vizează modernizarea străzilor 

rămase neasfaltate, iar celălalt, în 

valoare de 6.650.764 de lei, are ca 

obiectiv construirea unui pod peste 

pârâul Blăneasa. „2.850 de metri 

ar mai fi  de asfaltat, dar nu străzi 

principale, ci drumuri uşoare, străzi 

înguste, fundături. Iar podul este o 

necesitate pentru că acel pârâiaş 

care curge prin Slobozia Blăneasa 

este foarte imprevizibil!“, spune 

primarul.  . A.M. 

 „NU LENEA           

E PROBLEMA!“
ASISTAŢI. „Cea mai grea 

problemă cu care ne confruntăm 

este numărul mare de asistaţi 

social. Nu pentru că le place să 

trăiască din ajutorul social, dar nici 

nu se întrevăd locuri de muncă!“, 

spune primarul Fuică-Haisler şi 

subliniază că nu lenea e de vină. 

Pe de o parte, angajatorii caută 

oameni califi caţi şi n-ar avea ce să 

găsească la Negrileşti, iar pe de 

altă parte salariile şi condiţiile de 

muncă oferite celor necalifi caţi sunt 

proaste. De pildă, spune primarul, 

dacă ar face naveta la Tecuci, la 

fi nal de lună o persoană ar putea 

constata că, după plata navetei 

şi a hranei zilnice, abia dacă mai 

rămâne cu o brumă de bani din 

salariu. În plus, tinerii proveniţi 

din familii asistate social nu mai 

au responsabilitatea de a munci 

serios.  . A.M. 

Organigrama  u

Primăriei 

Negrileşti numără 

23 de posturi  

foto Marius Negri

Drumurile comunei au fost Drumurile comunei au fost uu

asfaltate cu bani de la Guvern  asfaltate cu bani de la Guvern  

foto Marius Negrifoto Marius Negri
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Elevii au nevoie de căldură 
şi de toaletă civilizată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vara acestui an, curtea şcolii 

din Negrileşti s-a transformat în 

şantier arheologic. Cercetările, 

coordonate de specialişti de la 

muzeele de istorie din Tecuci, 

Galaţi şi Cahul, au fost necesare 

atât pentru descoperirea altor 

comori ale trecutului, cât şi 

pentru scoaterea de sub sarcină 

arheologică a terenului pe 

care ar urma să fi e realizată o 

extindere a şcolii, pentru grupul 

sanitar şi centrala termică. 

Din păcate, primăria comunei 

nu a reuşit să obţină fonduri 

guvernamentale pentru acest 

proiect. 

În faţa Şcolii Gimnaziale 
„Florea Julea“, un panou mare îi 
avertizează pe trecători, în lim-
bile română, franceză şi engleză, 
că în faţa lor se întinde, pe 12 
hectare, un monument istoric de 
importanţă locală: situl arheolo-
gic Negrileşti. Aici unde au fost 
descoperite locuinţe şi morminte 
neolitice, complexuri de locuire 

din epoca bronzului, dar şi zone 
de locuire, vetre şi cuptoare cas-
nice şi de olar din perioada post-
romană şi din întreaga perioadă 
medievală. Elevii şcolii au parte, 
din păcate, de condiţii demne, 
mai degrabă, tot de... Evul Mediu, 
atunci când sunt nevoiţi să mear-
gă la toaleta din fundul curţii!

Primarul comunei Negrileşti, 
Alexandru Fuică-Haisler, spune 
că, atunci când şi-a început man-
datul, instituţia de învăţământ se 
afl a într-o stare dezastruoasă şi 
că a reabilitat-o. În curte a ame-
najat un foişor şi un spaţiu pentru 
activităţi recreative, dar şi pentru 
ore în aer liber. Şi a sperat că va 
obţine fi nanţare, prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Locală, 
pentru un proiect în valoare de 
un milion de lei, care să le ofere 
elevilor condiţii mult mai bune 
de învăţământ.

Din păcate, tocmai acest al 
treilea proiect, depus alături de 
cele de modernizare a drumuri-
lor şi de construire a unui pod, 
nu i-a fost aprobat! „Nu este doar 
voinţa primarului, ci o necesitate 
şi o cerinţă a noilor norme. Nu am 

cerut altceva decât să reabilităm 
şcoala din punct de vedere ter-
mic: să avem o centrală termică, 
să avem o toaletă în interior, în-
călzită, pentru că ne-am săturat 
de toaletă afară“, spune cu regret 
politicianul.

 Aviz 
de la Ministerul Culturii 

Pentru că terenul pe care se 
afl ă şcoala este sit arheologic, şi 

nu ar fi  permis vreo construcţie 
sau schimbare a destinaţiei, a fost 
nevoie de aprobarea Ministerului 
Culturii pentru ca zona vizată de 
extindere să fi e scoasă de sub sar-
cina arheologică. Iar pentru asta 
s-au făcut săpături arheologice, 
fi nanţate, aşa cum aţi putut citi 
în ziarul „Viaţa liberă“, de Muze-
ul de Istorie „Teodor Cincu“ din 
Tecuci.

În condiţiile în care bugetul 
comunei Negrileşti se confruntă 
deja cu defi citul, iar banii guver-
namentali întârzie, primarul a 
găsit, totuşi, o soluţie pentru a-şi 
realiza proiectul de moderniza-
re a şcolii. 

„Nu mai putem să aşteptăm. 
Consiliul Local are în proprieta-
te o suprafaţă de teren pe care 
am împărţit-o în loturi. Suntem 
în faza de evaluare şi vrem să 
o vindem, pentru a face rost de 
suma respectivă. Dacă, cumva, o 
să am şansa să îmi aprobe proiec-
tul prin PNDL2, cu banii rezul-
taţi din vânzarea terenurilor mă 
gândesc să realizez alte lucruri 
utile şi dorite de cetăţeni“, ne-a 
declarat primarul. .

CERCETĂRI ARHEOLOGICE ÎN CURTEA ŞCOLII  .  PROIECT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În 2012, când medicul de fa-
milie din comuna Negrileşti a de-
cedat, administraţia comunală a 

avut mari probleme în a găsi un 
nou specialist, care să se ocupe de 
sănătatea localnicilor. Şi l-a găsit… 
tocmai la Botoşani. "Un medic de la 
Spitalul din Tecuci mi-a spus că ar 
cunoaşte pe cineva şi că îl va invita 

aici. Când a sosit, i-am pregătit nu 
doar locuinţă dotată cu centrală 
termică, cu duş la baie, ci şi cu 
lenjeria de pat, în care să doarmă. 
I-am pus pe aragaz şi ibricul cu apă, 
numai să-şi pregătească o cafea! 

I-am spus ce condiţii îi ofer: locu-
inţă. Nu spun că n-a fost pretenţios, 
dar a venit de la Botoşani cu tot cu 
asistentă! A rămas la noi, asta e cel 
mai important“, spune primarul 
Alexandru Fuică-Haisler. .

Cum şi-au găsit localnicii 
medic de familie şi asistentă

 ZECE ANI  

PENTRU 

ALIMENTARE         

CU APĂ
RACORDARE. Negrileştiul 

a devenit comună în 2004, după 

ce s-a desprins de Munteni. După 

zece ani de chinuri şi procese, s-a 

fi nalizat şi recepţionat alimentarea 

cu apă a localităţii şi s-a ajuns 

la faza de racordări. Potrivit 

autorităţilor, 200 de locuinţe sunt 

racordate deocamdată la reţeaua 

de apă potabilă. Unii localnici 

preferă să folosească în continuare 

fântânile din curţi, dar administraţia 

locală speră să-i convingă de 

avantajele sistemului centralizat, 

unde calitatea apei poate fi  

verifi cată.  . A.M.

  CANALIZARE? 

PENTRU CINE?
UTILITĂŢI. Comuna 

Negrileşti nu are canalizare, iar 

autorităţile sunt sceptice că va 

avea vreodată, şi nu pentru că banii 

pentru asemenea proiecte se obţin 

greu, ci pentru că serviciile costă. 

„În momentul în care ridici nivelul de 

trai, trebuie să te asiguri că oamenii 

au bani să plătească pentru servicii. 

Cum să facem canalizare, când noi 

nu avem bani de racordare? Facem 

canalizare şi noi nu avem decât 30 

de băi într-o comună de aproape 

3.000 de locuitori?“, spune primarul 

Alexandru Fuică-Haisler.  . A.M. 

Descoperiri 
importante 
de la 
Negrileşti

ARHEOLOGIE. Cele mai 

importante descoperiri de până 

acum în aşezarea de tip Sânta-

na de Mureş - Cerneachov sunt 

cuptoarele de ars ceramică. Iar 

multitudinea şi varietatea ceramicii 

descoperite aici dovedesc gradul 

înalt de dezvoltare la care ajunse-

se meşteşugul olăritului în prima 

jumătate a mileniului I d.Hr. Potrivit 

arheologilor, locuirea civilă din 

secolele IV-V d.Hr., din acest pe-

rimetru, a reprezentat un adevărat 

centru economic în zonă. , A.M.

ELEVII                   

DIN NEGRILEŞTI              

SUNT NEVOIŢI              

SĂ IASĂ DIN 

ŞCOALĂ PENTRU       

A MERGE                  

LA TOALETĂ
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Fostul preşedinte 
al Ucrainei, 
în căutarea 
mormântului 
lui Mazepa

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Fostul preşedinte al Ucrainei, 

Viktor Iuscenko, însoţit de 

o delegaţie de istorici, dar 

şi de către Teofi l Rendiuc, 

fost ministru-consilier al 

Ambasadei Ucrainei în 

România (doctor în istorie, 

autorul unei cărţi în limbile 

ucraineană şi română, 

„Hatmanul Ucrainei Ivan 

Mazepa - România şi 

Moldova“), a vizitat recent 

Galaţiul, pentru a semna cu 

Universitatea „Dunărea de 

Jos“ un protocol de colaborare 

pentru efectuarea unor 

cercetări care au ca scop 

identifi carea mormântului 

hatmanului Ivan Mazepa. 

Considerat erou naţional al 
Ucrainei, pentru că a fost primul 
care a încercat să obţină inde-
pendenţa acestui stat, Mazepa 
(1639-1709) s-a născut într-o fa-
milie bogată din localitatea Bila 
Ţerkva, de lângă Kiev, şi este 
considerat duşmanul de moarte 
al Rusiei, chiar şi acum, la  mai 
bine de 300 de ani de la moartea 
sa. El a fost înmormântat din în-
tâmplare la Galaţi, motiv pentru 
care în prezent două cartiere îi 
poartă numele şi astăzi, fără ca 
oamenii să  ştie musai cine este 

omul căruia îi pronunţă numele 
aproape zilnic.

„Vizita a fost una neofi cială. 
Universitatea noastră are un par-
teneriat foarte strâns cu cea din 
Ismail, acesta fi ind motivul pen-
tru care s-a dorit semnarea unui 
protocol de colaborare între noi 
şi fundaţia fostului preşedinte 
ucrainean, care-şi doreşte să des-
copere mormântul eroului lor 
naţional“, ne-a declarat rectorul 
universităţii, Iulian Bîrsan.

Pe lângă semnarea protoco-
lului, vizita a inclus discuţii cu 
profesorii Facultăţii de Istorie, 
Filosofi e şi Teologie, cu reprezen-
tanţi ai Muzeului de Istorie şi ai 
Primăriei Galaţi.

Prezent la întâlnire, prof. dr. 
univ. Constantin Ardeleanu ne-a 
declarat că discuţiile au vizat con-
stituirea unui calendar comun de 
lucru al cercetătorilor ucraineni 
şi români, pentru a stabili etapele 
ce trebuie parcurse pentru găsi-
rea mormântului, obiectiv destul 
de anevoios.

„Deşi s-a  identifi cat un loc în 
care ar putea fi  mormântul lui 
Mazepa, zona este destul de lar-
gă, în preajma Hotelului «Vega» 
şi a blocurilor din jur. De aceea, 
procedura va fi  una de durată. Nu 
te poţi apuca de săpături arheolo-
gice, până când nu se face o cerce-
tare minuţioasă a arhivelor, până 
nu se studiază planurile Bisericii 

«Sf. Gheorghe», cea care a fost 
demolată de comunişti, până nu 
se găsesc eventual martori care 
au participat la demolare. Apoi, 
chiar dacă se vor găsi oseminte, 
având în vedere că cneazul ucrai-
nean a fost dezhumat de mai  
multe ori, cine garantează că sunt 
ale lui. Trebuie găsiţi urmaşi pen-
tru a preleva probe ADN, astfel 
încât identifi carea să fi e corectă. 
Cu un astfel de studiu deloc uşor 
de efectuat, trebuie întocmit apoi 
un dosar la Ministerul Culturii, 
pentru a solicita începerea săpă-
turilor arheologice“, a precizat 
profesorul gălăţean.

Despre cum a ajuns Ivan Ma-
zepa să fi e înmormântat la Ga-
laţi şi despre istoria zbuciumată 
a rămăşiţelor sale pământene 
ne-a vorbit prof. dr. univ. Artur 
Tuluş, cel  care a scris şi un studiu 
pe această temă. „Deşi a devenit 
faimos şi bogat datorită daruri-
lor primite de la ruşi, pe care i-a 
ajutat în diferite bătălii, cneazul 
Mazepa, dorindu-şi independen-
ţa ucrainenilor, s-a aliat cu regele 
Carol al XII-lea al Suediei şi a de-
clarat război imperiului condus 
de ţarul Petru cel Mare. Lupta s-a 
dat la Poltava, în iunie 1709, însă, 
în ciuda eroismului cazacilor, ru-
şii au învins. Întrucât ţarul pune 
un preţ destul de mare pe capul 
său, Mazepa, rănit grav, se refu-
giază în cetatea Tighina (actu-

almente pe teritoriul Republicii 
Moldova), sub protecţia turcilor. 
Aici moare şi este înmormântat 
pentru o scurtă perioadă de timp. 
Cazacii credincioşi îl dezgroapă 
pentru a-i îndeplini dorinţa de 
a fi  înmormântat la Ierusalim. 
Obţin fi rman turcesc pentru tre-
cerea osemintelor pe teritoriul 
României, aşa ajung la Galaţi, 
unde tot turcii sunt cei care le 
interzic trecerea. Atunci aleg 
să-l înmormânteze la Biserica 
„Sf. Gheorghe“, care era închina-
tă Ierusalimului. Mormântul este 
profanat apoi de turci, care i-au 
risipit osemintele. Cazacii credin-
cioşi se străduiesc să-l aşeze iar 
în locul de veci. Ceva mai târziu, 
este mutat din biserică în curte, 
iar în locul său este îngropat un 
boier, Dimitrie Dereţchi Basa. 
Osemintele acestuia din urmă 
sunt scoase din biserică şi reîn-
humate cu cele ale hatmanului 
ucrainean. În 1962, comuniştii 
decid ca Biserica „Sf. Gheorghe“ 
să fi e demolată, turlele acesteia fi -
ind trase în Dunăre cu remorche-
rele. De aici, nu se mai ştie nimic 
despre osemintele şi mormântul 
lui Mazepa. Probabil, dacă au mai 
existat rămăşite, au fost astupate 
cu beton la construirea primelor 
blocuri, cele două cartiere ajun-
gând astfel să-i poarte numele“, 
ne-a povestit, pe scurt, profesorul 
Artur Tuluş. .

istorie
Un erou la Galaţi

noutăţi

 AL TREILEA AN 

DE MEDICINĂ              

ÎN ITALIA
EXTINDERE. Uni-

versitatea din Enna (Sicilia), 

unde funcţionează Facultatea 

de Medicină deschisă de 

Universitatea „Dunărea de Jos“, 

va începe, săptămâna aceasta, 

cel de-al treilea an academic. 

„Suntem mulţumiţi că lucrurile 

merg mai bine decât ne aşteptam. 

Anul acesta, au terminat cursul 

de limbă română 77 de studenţi, 

de trei ori mai mulţi decât în anul 

precedent. Prin urmare,  vom 

avea o concurenţă destul de mare 

la Medicină. Mai puţini vor veni 

la Asistenţă medicală, deoarece 

la noi se fac patru ani, în timp 

ce în Italia facultatea este de 

trei ani la această specializare“, 

ne-a declarat rectorul  Iulian 

Bîrsan.Acesta ne-a mai declarat 

că Fundaţia „Proserpina“, care 

patronează Universitatea din 

Enna, a primit inclusiv banii înapoi 

de la Ministerul Educaţiei din 

Italia, care a dat-o în judecată.“Am 

câştigat procesul. Fundaţia 

primise o amendă destul de 

consistentă, iar banii i-au fost 

returnaţi odată cu cheltuielile de 

judecată. Ministerul Educaţiei 

din Italia ne-a dat în judecată, 

pentru că nu am fi  avut dreptul 

să funcţionăm pe teritoriul lor. 

Reprezentanţii instituţiei nu au 

înţeles atunci că orice universitate 

din Uniunea Europeană are 

dreptul să funcţioneze prin 

aceste tipuri de extensiuni. 

Faptul că am fost implicaţi în 

proces a fost benefi c pentru noi, 

pentru că există o sentinţă şi o 

hotărâre judecătorească care 

ne dă dreptate. Situaţia nu este 

convenabilă pentru unele instituţii 

din Italia, pentru că suntem o 

universitate cu predare în limba 

română. Dar au fost nevoiţi să 

ne accepte, iar noi suntem din 

ce în ce mai  căutaţi de studenţii 

interesaţi să facă  Medicina în 

limba română“, a mai precizat 

rectorul Iulian Bîrsan.  . R.A.P. 

Facultăţile 
cu cei 
mai mulţi 
studenţi

TOP. De la rectorul Universităţii 

„Dunărea de Jos“, Iulian Bîrsan, am 

afl at care sunt facultăţile cu cei mai 

mulţi studenţi, anul acesta. În frunte 

se afl ă Facultatea de Medicină  şi 

Farmacie, care numără 1.900 de stu-

denţi. Pe locul  al doilea se situează 

Facultatea Transfrontalieră de la 

Cahul, care, deşi a fost înfi inţată abia 

în 2011, are acum 1.530 de studenţi. 

A treia este Facultatea de Automati-

că, Calculatoare, Inginerie Electrică 

şi Electronică, cu 1.340 de studenţi. .

R.A.P.    

Iulian Bîrsan u
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Când 
vom avea 
mijloace noi 
de transport

ACHIZIŢIE. În viitorul 

apropiat, pe străzile oraşului vor 

circula 14 troleibuze noi, moder-

ne, cu sistem de climatizare şi 

nu numai, în timp ce în următorii 

ani (2018-2019) municipalitatea 

va achiziţiona 70 de autobuze 

medii şi mici. Contractul urmează 

să fi e scos la licitaţie. Totodată, 

autorităţile mai au în plan şi achi-

ziţionarea a opt tramvaie noi, un 

proiect de hotărâre în acest sens 

urmând să fi e votat în şedinţa de 

mâine a aleşilor locali. . C.D.

’
Sunt bombe. În 

maşinile alea pot să 

urce copiii noştri, soţiile 

noastre, noi înşine. Şi 

nimeni nu spune nimic. 

Dacă vom avea o iarnă 

grea, transportul în 

Galaţi va fi  paralizat. 

Maşinile nu fac faţă.

GEORGE PREDA
lider de sindicat

Autobuzele Transurb, nu 
doar că iau foc în mers, 
dar şi explodează

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 „Din păcate, am avut 

evenimente. Că au fost trecute 

sub preş, că opinia publică 

nu a fost informată, asta este 

altă mâncare de peşte, dar 

evenimente am avut. Vom 

avea evenimente şi mai grave“, 

avertizează unul dintre liderii 

sindicali din cadrul Transurb. 

Autobuzele operatorului de 
transport public în comun, din-
tre care cele mai multe au durata 
normală de funcţionare depăşită, 
nu mai pot garanta siguranţa că-
lătorilor, însă niciunul dintre ac-
torii cu putere de decizie nu pare 
să vrea să recunoască faptul că 
oamenii sunt în pericol. Dimpo-
trivă, atunci când în mijloacele 
de transport se petrec accidente, 
care nu sunt surprinse în fi lmări 
de către călători, aşa cum s-a în-
tâmplat, de exemplu, în cazul au-
tobuzelor care au luat foc în mers, 
persoanele responsabile cu trans-
portul public local au grijă să mu-
şamalizeze şi să se comporte ca şi 
cum nimic nu s-ar fi  întâmplat, 
susţine unul dintre liderii sindi-
cali ai Transurb. Acesta a mai dez-
văluit, ieri, în şedinţa Comisiei de 

Dialog Social de la Prefectură, că, 
în urmă cu aproximativ o lună, o 
gălăţeancă a ajuns la spital, după 
ce butelia de aer a unui autobuz 
a explodat.

„Maşinile au durata de func-
ţionare depăşită, cele mai multe 
sunt SH-uri. Din păcate, am avut 
evenimente. Că au fost trecute sub 
preş, că opinia publică nu a fost 
informată, asta este altă mânca-
re de peşte, dar evenimente am 
avut. Vom mai avea evenimente şi 
mai grave. Faptul că a luat foc un 
autobuz în mers, faptul că altui 
autobuz i-a explodat o butelie de 
aer... şi am senzaţia că toată lumea 
aude pentru prima dată acest lu-
cru. Acum o lună şi ceva, a explo-
dat o butelie de aer. Butelia de aer 
de la acele MAZ-uri, care au fost 
cumpărate în 2008, este deasupra 
călătorului. A fost noroc că ea s-a 
desfăcut în sus şi nu în jos, călă-
toarea a ajuns la spital. Nu se spun 
lucrurile acestea (...) Sunt bombe. 
În maşinile alea pot să urce copiii 
noştri, soţiile noastre, noi înşine. 
Şi nimeni nu spune nimic“, a spus 
George Preda, vicepreşedinte de 
sindicat, care, în urmă cu apro-
ximativ o lună, a tras un semnal 
de alarmă şi în Consiliul Local cu 
privire la parcul auto al societăţii, 
învechit şi subdimensionat.

 Conducerea Transurb 
confi rmă accidentul 

Directorul general al Tran-
surb, Genica Totolici, a confi rmat 
că au existat astfel de accidente, 
dar a ţinut să spună că nu le as-
cunde sub preş. „Este opinia dum-
nealui, cu care nu sunt de acord. 
Toate accidentele sunt declarate, 
nu poţi ascunde nimic sub preş. 
De acum vom informa şi presa, 
vom aduce la cunoştinţă ce se pe-
trece. Lucrăm la tot ce înseamnă 
imaginea societăţii, pentru că 
facem şi lucruri bune“, a afi rmat 
Genica Totolici.

 Autobuze care nu rezistă 
mai mult de o cursă 

Potrivit informării transmise 
Prefecturii de către conducerea 
Transurb, în prezent, parcul auto 
utilizat la transportul public de 
călători este compus din 156 de 
autobuze şi 13 troleibuze, toate 
foarte vechi şi, în cazul celor mai 
multe, cu durata de funcţiona-
re depăşită. Ultima achiziţie de 
autobuze făcută de Primărie s-a 
întâmplat în anul 2008, când au 
fost cumpărate 40 de autobuze 
second-hand, deja depăşite. În 
perioada 2010-2016, Transurb a 
achiziţionat din sursă proprie 
118 autobuze second-hand, 30 în 

2010, opt în 2013, câte 20 în 2014 
şi 2015, 40 în 2016. Pentru cele 
achiziţionate în 2015 şi 2016, 
durata de funcţionare expiră 
anul viitor, respectiv, în 2019. 
Un amănunt extrem de impor-
tant, care confi rmă lipsa de vi-
ziune a foştilor aleşi şi implicit a 
reprezentanţilor Transurb, este 
o menţiune din raport, în care 
se precizează că durata normală 
de funcţionare este de opt ani de 
la punerea în funcţiune pentru 
autobuzele şi/sau troleibuzele 
noi şi de trei ani de la punerea 
în funcţiune pentru autobuze-
le second-hand. Asta înseamnă 
că autorităţile au pompat bani 
grei, de-a lungul timpului, în 
mijloace de transport care ex-
pirau peste doar trei ani, în loc 
să facă un efort fi nanciar şi să 
achiziţioneze autobuze noi, efi -
ciente, moderne şi sigure pentru 
călători.

„Dacă Doamne-Doamne se su-
pără şi ne dă o iarnă grea, vă spun 
eu că transportul în Galaţi va fi  
paralizat. Maşinile nu fac faţă. Pe 
unele le ţinem pentru curse con-
venţii, pentru că nu le putem ţine 
pe traseu mai mult de o cursă. Le 
trimitem la combinat, le aducem 
înapoi şi le băgăm la revizii“, a 
afi rmat liderul de sindicat. .

MIJLOACELE DE TRANSPORT PUBLIC, BOMBE PE ROŢI  .  PERICOL
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Fostul ministru 
Petre Tobă, audiat la DNA
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Petre Tobă, fost ministru de 

Interne şi fost şef al Poliţiei 

Române, a ajuns ieri la sediul 

Direcţiei Naţionale Anticorupţie, 

pentru a da declaraţii în dosarul 

morţii poliţistului Bogdan Gigină. 

La ieşirea de la audieri, Petre 

Tobă a afi rmat că nu a venit la 

DNA pentru a face declaraţii în 

favoarea sau în defavoarea uneia 

dintre părţi, ci pentru a prezenta 

situaţia reală. 

"Am fost citat în calitate de 
martor la Direcţia Naţională An-
ticorupţie în dosarul privind cer-
cetarea accidentului în care a fost 
implicat domnul Gabriel Oprea. 

Am răspuns la toate întrebările 
adresate de către procurorul de 
caz, am răspuns la toate întrebă-
rile adresate de către apărători 
şi cu această ocazie, cred eu, am 
reuşit să clarifi c toate aspectele 
tehnice care mi-au fost indicate, 
care mi-au fost adresate pentru a 
fi  clarifi care de către procurori“, 
le-a spus Petre Tobă jurnaliştilor, 
la ieşirea din DNA. Întrebat dacă 
declaraţia dată îi este favorabilă 
lui Gabriel Oprea, Tobă a răspuns: 
"Nu. Eu am jurat că voi spune ade-
vărul şi numai adevărul. Eu nu 
am venit aici pentru a face decla-
raţii în favoarea sau în defavoarea 
uneia dintre părţi. Am venit să 
prezint situaţia reală, operativă, 
cum a fost atunci şi mai mult ca-
racteristicile tehnice ale acestor 

măsuri“.  Tot ieri a fost audiat de 
procurorii DNA şi fostul şef al Po-
liţiei Rutiere, Lucian Diniţă, care 
a dat declaraţii în acelaşi dosar cu 
Petre Tobă, în care au fost audiaţi 
şi fostul procuror general al Ro-
mâniei, Ilie Botoş, şi fostul minis-
tru de Interne, Gabriel Oprea.  Pe 
7 decembrie 2016, Gabriel Oprea, 
Petre Mazilu, administratorul 
fi rmei General MPM Impex SRL, 
şi Adrian Corcodel, şeful echi-
pei care efectua lucrări în zona 
în care s-a produs accidentul în 
care a murit poliţistul Bogdan 
Gigină, au fost puşi sub acuzare 
de DNA pentru ucidere din culpă. 
Potrivit DNA, în seara de 20 oc-
tombrie 2015, în jurul orei 19,00, 
agentul de poliţie Bogdan Gigină 
a fost implicat într-un accident 

de circulaţie, în urma căruia a 
suferit o hemoragie cranio-cere-
brală, consecinţă a unui trauma-
tism cranio-cerebral şi facial cu 
fractură craniană, leziuni care 
i-au cauzat decesul. La momen-
tul producerii accidentului, Bog-
dan Gigină făcea parte dintr-un 
dispozitiv de însoţire a fostului 
ministru Gabriel Oprea.

 Anchetatorii arată că poliţis-
tul circula cu o viteză de 84 km/h, 
în condiţii de vizibilitate redusă, 
determinate de întuneric şi ploa-
ie. Procurorii mai susţin că Ga-
briel Oprea este cel care a impus 
ca deplasarea să se facă cu viteză 
foarte ridicată, cauză care a con-
tribuit la producerea accidentu-
lui rutier care a dus la decesul lui 
Bogdan Gigină. .

ÎN DOSARUL LUI GABRIEL OPREA  .  ANCHETĂ

Petre Tobă a explicat că nu a dat declaraţii în favoarea cuiva anumePetre Tobă a explicat că nu a dat declaraţii în favoarea cuiva anume  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Directorul Companiei de Căi 
Ferate CFR SA, Marius Chiper, a 
fost demis. Asta după ce minis-
trul Transporturilor, Felix Stroe, 
i-a atras atenţia, luni, lui Chiper că 
trenurile întârzie în mod constant 
din cauza lipsei de organizare 

din cadrul companiei. "Nu facem 
demiteri ca să facem loc pentru 
alţii. Nu se poate să tolerăm lip-
sa de respect faţă de cetăţeni. Eu 
nu voi tolera, toleranţa este zero. 
Problemele întârzierii trenurilor 
nu sunt datorate faptului că ma-
terialul rulant este învechit. Sunt 
datorate infrastructurii, care 
provoacă aceste întârzieri. Nu 

pot să înţeleg cum pe calea ferată 
Bucureşti-Constanţa, în care s-au 
investit sute de milioane de euro 
pentru a fi  modernizată şi este 
cea mai modernă din România, 
trenul trebuie să întârzie zeci de 
minute, decât ca lipsă de organi-
zare, de preocupare, de exigenţă 
a conducătorului respectiv. Cul-
mea, ştia că vin la Deva şi totuşi 

acest tren a întârziat o oră. Şi nu a 
întârziat o oră azi, întârzie în fi e-
care zi. Când o să vină viscolele, ce 
o să ne facem?“, a spus ministrul 
Transporturilor, citat de Agerpres. 
Potrivit acestuia, demiterea direc-
torului Marius Chiper  reprezintă 
un semnal de avertisment "foarte 
serios“ că astfel de probleme "nu 
vor mai fi  tolerate“. .

Directorul CFR SA, 
demis din cauza întârzierii trenurilor

Se 
reabilitează 
spitalul de 
copii din Iaşi

SEMNARE. Mihai Tudose a 

participat, ieri, la semnarea contractului 

de fi nanţare pentru modernizarea şi 

reabilitarea Spitalului Clinic de Urgen-

ţă pentru Copii ‘’Sfânta Maria’’ Iaşi. 

Contractul - reprezentând o investiţie 

de aproximativ 121 milioane lei, din care 

88 milioane lei fonduri nerambursabi-

le - a fost semnat de ministrul delegat 

pentru Fonduri Europene, Marius Nica, 

şi de preşedintele Consiliului Judeţean 

Iaşi, Maricel Popa, la eveniment fi ind 

prezent şi ministrul Sănătăţii, Florian 

Bodog.  . T.M. 

 MIŞA RĂMÂNE 

LA MINISTERUL 

FINANŢELOR
NEMULŢUMIRI. Premierul 

Mihai Tudose este nemulţumit de 

prestaţia ministrului Finanţelor, 

Ionuţ Misa, au declarat, pentru 

HotNews.ro, surse din PSD. 

Cu toate acestea, preşedintele 

partidului, Liviu Dragnea, a transmis 

faptul că Ionuţ Mişa nu va fi  

schimbat din funcţie. Nemulţumirile 

lui Tudose provin atât din prestaţia 

lui Mişa, care a anunţat, fără să-l 

consulte pe premier, introducerea 

taxei de solidaritate, dar şi din 

poziţia acestuia faţă de construcţia 

bugetului pe 2018, potrivit sursei 

citate.  . T.M. 

 „ALEGE OAIA!“
CAMPANIE. „Alege 

Oaia!“ este noul program pe care 

îl va lansa Ministerul Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale, la INDAGRA 

2017. Prin această campanie 

de informare şi promovare a 

consumului de carne de oaie se 

urmăreşte valorifi carea producţiilor 

agroalimentare provenite de la 

ovine, creşterea valorii de export 

prin produse prelucrate, atragerea 

forţei de muncă în sectorul de 

prelucrare a cărnii şi a produselor 

din carne de oaie, dar şi păstrarea 

tradiţiilor privind preparatele 

culinare din această specie. 

Campania se va desfăşura la 

nivel naţional, timp de trei luni, şi 

are ca principal scop încurajarea 

consumului de carne şi produse 

din carne de oaie pe tot parcursul 

anului.  . T.M. 
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 ALIMENTE     

CARE REGLEAZĂ 

TIROIDA
METABOLISM. Tiroida 

este glanda care eliberează 

în organism hormoni care 

controlează toate funcţiile şi joacă 

un rol important, printre altele, în 

controlul dispoziţiei, al greutăţii 

şi al fertilităţii. Dacă glanda nu 

funcţionează, atunci apar o serie de 

efecte secundare foarte neplăcute. 

Importanţa bunei funcţionări a 

glandei tiroide în organism este 

crucială. Anumite alimente, bogate 

în iod - cum sunt, de exemplu, 

algele marine şi ouăle - ajută 

tiroida să-şi îndeplinească rolul, 

potrivit health.com.  Nu este cazul 

să exagerăm cu porţiile. Dacă 

mâncăm acest fel de mâncare o 

dată pe săptămână este sufi cient. 

Ouăle au, pe lângă iod, şi seleniu, 

precum şi alţi nutrienţi care ajută 

la reglarea tiroidei. Iaurtul mâncat 

zilnic este şi el o bună sursă de 

iod. Carnea de pui sau de vită 

este o sursă importantă de zinc, 

alt nutrient de bază pentru buna 

funcţionare a tiroidei. Fructele 

precum zmeura, murele, afi nele 

sunt bogate în antioxidanţi care 

protejează împotriva radicalilor 

liberi, al căror număr este ridicat în 

cazul persoanelor care suferă de 

tiroidă.  . R.B. 

În cazul durerii la rinichi, aceasta nu dispare la repaus u

Cum            
să faci apă 
cu ananas

REŢETĂ. Apa cu ananas 

contribuie la eliminarea paraziţilor 

intestinali, potrivit specialiştilor, atunci 

când este consumată timp de cel 

puţin trei zile. Ai nevoie de un litru de 

apă, un ananas mediu şi şase frunze 

de mentă. Curăţă ananasul de coajă 

şi taie-l în bucăţi mici. Pune bucăţile 

într-un borcan, adaugă apa şi frunzele 

de mentă. Închide borcanul şi pune-l 

la frigider timp de opt, zece ore. Bea 

un pahar dimineaţa, pe stomacul gol, 

dar şi pe parcursul zilei, între mese.  

. T.M. 

Diferenţa între durerile 
de rinichi şi cele de coloană
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Durerile de spate sunt din ce în 

ce mai frecvente, simptom care 

nu trebuie trecut cu vederea şi 

pentru care este nevoie de o 

verifi care mai amănunţită pentru 

a identifi ca cauza. Durerile 

cele mai dese de spate sunt 

localizate la nivel cervical, din 

cauza poziţiei de la birou, cel mai 

adesea, sau la nivel lombar, în 

partea de jos a spatelui. 

Aceste tipuri de dureri pot 
apărea oricând pe parcursul 
vieţii şi pot, de asemenea, să fi e 
un semnal al unui organ ce nu 
funcţionează corespunzător. De 
exemplu, durerile resimţite în 

zona lombară pot fi  cauzate de 
anumite probleme de la nive-
lul rinichilor. În plus, anumite 
afecţiuni dintre care spondiloza 
lombară sau lombosciatica sunt 
denumirile mai ample ale unei 
dureri de spate profunde, locali-
zate în regiunea lombară.

Dacă resimţi o durere pro-
fundă la nivelul spatelui imediat 
după o mişcare bruscă sau după 
ce ai ridicat o greutate fără a ţine 
cont că trebuie să fl exezi genun-
chii astfel încât trunchiul să fi e 
cel ce susţine greutatea şi nu co-
loana sau dacă ai stat mult timp 
în frig, atunci clar că durerea este 
la nivel vertebral. Orice trauma-
tism, oricât de mic, reprezintă un 
şoc pentru spatele tău. Durerile 
la nivelul coloanei cedează adesea 

dacă stai pe loc repaus sau mai 
ales la orizontală. Există cazuri 
în care durerile de spate, mai ales 
cele din zona inferioară, radiază 
spre picior în jos, din cauza afec-
tării nervului sciatic.

 Durerea de rinichi radiază 
spre organele genitale 

Frigul sau temperaturile ex-
treme sunt un pericol pentru să-
nătate, astfel că, dacă ai stat ceva 
timp cu picioarele pe ceva rece 
sau ai stat ud la picioare, te poţi 
confrunta atât cu dureri de spate, 
cât şi cu dureri de rinichi.

 Spre deosebire de durerea 
de coloană, când se produce un 
dezechilibru la nivelul rinichi-
lor, durerea nu dispare la repaus, 
adesea cu greu poţi găsi o poziţie 

în care să nu resimţi durerea. În 
plus, apare şi nevoia de a urina 
mai des, aceasta având în cazul de 
faţă o culoare mai închisă, fi ind 
posibilă chiar prezenţa usturimii 
la urinare.

 Dacă deja te confrunţi cu pre-
zenţa junghiurilor în spate, nu 
mai aştepta şi mergi de urgenţă 
la medic. Acest semnal apare în 
cazul în care sunt prezente afec-
ţiuni cronice la nivelul rinichilor. 
Ţinând cont de faptul că rinichii 
sunt precum un fi ltru pentru 
organismul uman, ei au rolul de 
a fi ltra sângele de toxine şi de 
a elimina surplusul de apă, aşa 
că evită să bei apă într-un mod 
exagerat. 

Altfel, rişti să pui o presiune şi 
mai mare pe rinichii tăi. .

CUM DEOSEBIM CAUZELE  .  SIMPTOME

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ananasul este un fruct exotic 
foarte popular în întreaga lume. 
Ananasul conţine bromelaină, o 
substanţă care are rolul de a reduce 
infl amaţia în organism. Infl amaţia 
a fost asociată cu probleme grave 
de sănătate, inclusiv apariţia cance-

rului, de aceea este necesar să con-
sumi alimente care au un conţinut 
ridicat de bromelaină, aşa cum este 
ananasul. Datorită conţinutului de 
bromelaină şi iod, ananasul stimu-
lează buna funcţionare a glandei 
tiroide, de care depind numeroase 
funcţii ale organismului. Aceas-
tă substanţă stimulează digestia, 
fi ind efi cientă în mod deosebit 

pentru digerarea proteinelor şi a 
grăsimilor. Ananasul are şi rol diu-
retic, eliminând excesul de apă din 
organism. Astfel sunt eliminate şi 
toxinele, iar metabolismul este ac-
celerat, ceea ce te ajută să slăbeşti 
mai uşor. Potasiul conţinut de ana-
nas are rolul de a realiza un echi-
libru electrolitic în organism, ceea 
ce determină reglarea nivelului de 

energie şi reducerea senzaţiei de 
oboseală.  De asemenea, ananasul 
are un conţinut ridicat de calciu, 
necesar pentru sănătatea oaselor, 
dar şi pentru dinţi rezistenţi şi 
gingii sănătoase. Ananasul conţi-
ne şi betacaroten, aşa că previne 
degenerarea maculară şi pierderea 
vederii în cazul vârstnicilor, dacă 
este consumat de trei ori pe zi. .

Ananasul, fructul minune 
pentru slăbit şi detoxifi ere
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liga a IV-a de fotbal
Iveştenii au schimbat liderul

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a opta a Ligii a IV-a de fot-
bal a dus la o nouă schimbare de 
lider. Echipa AS Universitatea „Du-
nărea de Jos“ a jucat la Iveşti, unde a 
cedat la scorul de 0-2 (la juniori 4-3 
pentru gazde). Este a patra schim-
bare de lider, liga fi ind condusă, 
pe rând, de Universitatea, Gloria, 
iar Universitatea şi acum Unirea 
Braniştea. Meciul de la Iveşti a fost 
aprig disputat, dominat de oaspeţi 
în prima parte, în timp ce Gloria a 
revenit în repriza secundă, când a 
reuşit şi golurile victoriei, prin Gu-

rău şi Maricel Racoviţă. La fl uierul 
arbitrului Bogdan Anghelinei s-au 
aliniat formaţiile:

 Gloria : Coviţ - I. Ion, Iordache, 
M. Lupu, Alecsandrescu, Borşan, 
M. Cristea, Nunu, Sava, C. Racoviţă, 
Gurău. Au mai jucat: M. Racoviţă, 
Tiron, J. Cristea (antrenor Fănică 
Rusu).

 Universitatea : Măstăcan - Ior-
dache, Moise, Florea, Ignat, Rotaru, 
Serea, Popov, Ţuiu, A. Constanti-
nescu, Grigoraş. Au mai jucat: Bru-
maru, Codreanu, B. Ion (antrenor 
Cătălin Savu).

A doua performeră a etapei 
a fost Unirea Braniştea, care a 

profi tat de pasul greşit făcut de 
„studenţi“ şi a preluat şefi a clasa-
mentului. Brăniştenii au jucat pe 
teren propriu cu Quantum Club 
Galaţi, pe care au învins-o la limi-
tă, scor 2-1 (la juniori 0-3).

Scoruri mari s-au înregistrat 
în două partide: Muncitorul Ghi-
digeni - Viitorul Costache Negri 
8-1 (7-2) şi Avântul Vânători - Ju-
ventus Tofl ea 6-3 (5-1). Surprinde 
succesul categoric al celor din 
Ghidigeni, care se afl ă doar la a 
doua victorie, iar jumătate din to-
talul golurilor au fost marcate în 
meciul din această etapă.

Iată şi celelalte rezultate în-

registrate: Agrostar Tuluceşti - 
Victoria Independenţa 1-1 (3-0) şi 
Zimbrul Slobozia Conachi - Avân-
tul Drăgăneşti 3-1 (4-3).

După această etapă, cu câteva 
meciuri fi erbinţi, prima parte a 
clasamentului se prezintă astfel: 
1. Unirea Braniştea 21 p, 2. Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ 18 p, 
3. Gloria Iveşti 16 p, 4. Zimbrul 
Slobozia Conachi 15 puncte.

La juniori, deşi a avut etapă 
liberă, formaţia Viitorul Umbră-
reşti continuă să se afl e pe primul 
loc, cu 19 puncte. Este secondată 
de Tofl ea 18 p, Vânători şi Ghidi-
geni, cu câte 16 puncte. .

Succes categoric 
în fieful lui Dinamo
GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Când este cazul să criticăm, 

o facem, iar atunci când 

lucrurile merg cum trebuie, 

avem obligaţia de a face 

evidenţierea cuvenită. De 

aceea, nu ne ferim să afi rmăm 

că Arcada a făcut spectacol în 

Sala „Dinamo“. 

Meciul a avut loc luni seară, 
fi ind ultimul din etapa a patra, 
între Dinamo şi Arcada, şi ne-a 
oferit multe faze de volei auten-
tic. Alcătuind un "sextet“ puţin 

diferit, dar curajos, stafful teh-
nic s-a dovedit foarte inspirat.. 
Drept dovadă, jocul a "mers“ 
foarte bine, iar gălăţenii au câşti-
gat de o manieră foarte clară: 3-0 
(25-18, 25-18, 25-19). Au fost apro-
ximativ 80 de minute de joc fru-
mos, urmărit şi pe micul ecran 
de o ţară întreagă. Oaspeţii au 
întâmpinat o ripostă, în special, 
în prima parte a seturilor, după 
care fi nalurile au fost dominate 
copios, dovadă fi ind şi scorurile 
înregistrate - toate încheiate sub 
20 de puncte.

Iată cum s-au petrecut lucru-
rile. Setul I: 6-6, 6-10, 10-12, 13-17, 

15-17, 16-22 şi 18-25; setul II: 1-3, 
5-4, 7-7, 8-12, 11-17, 17-22, 18-25; 
setul III: 3-3, 3-5, 4-8, 9-10, după 
care au urmat şase egalităţi, dar 
nu a fost loc de surpriză, pentru 
că gălăţenii au apăsat pe accele-
raţie şi s-au impus la 19.

De notat că la Arcada au evo-
luat aceiaşi jucători pe întregul 
parcurs al meciului: Kovacevici, 
Bala, Filippov, Rangel, Gontariu, 
Spînu - Majstorovici (libero).

Arbitraj fără cusur asigurat 
de cuplajul ploieştean Darius 
Meşca - Marius Ştefurac.

 Iată şi declaraţia căpitanului 
echipei, Filip Despotovski, des-

pre meci: "A fost un joc plăcut, 
care pare uşor pentru noi, dar 
uşor ni l-am făcut singuri. Echi-
pa a fost inspirat aleasă, iar re-
zultatul a arătat modul strădani-
ilor jucătorilor. Este foarte bine 
că am depăşit momentul neplă-
cut din meciul cu Tricolorul. Va 
trebui să continuăm cu antrena-
mente puternice, să demonstrăm 
aceeaşi dorinţă şi determinare în 
joc, pentru a ne menţine pe acest 
drum ascendent“.

În runda viitoare, Arcada va 
juca pe teren propriu cu Ştiinţa 
Explorări Baia Mare (sâmbătă, 
ora 18,30). .

ARCADA A FĂCUT SPECTACOL  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Junioarele 
LPS, locul        
al patrulea 
la Craiova

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Prima 
etapă a 
Campionatului 
Moldovei

MINIRUGBY. Pe Stadionul 

„Tineretului“ din Gura Humorului a avut 

loc prima etapă a Campionatului Regional 

de minirugby Moldova Nord, la juniori. 

Competiţia a fost dominată de CSS Bâr-

lad, care s-a impus la U10 şi U12, în timp 

ce CSM Suceava şi CSS Unirea Iaşi s-au 

impus la U8, respectiv, U14. Tecucenii 

de la CS Şcolar (antrenor Genu Popa) au 

obţinut următoarele rezultate la Under 14: 

Tecuci - CSS Bârlad 5-0 (Florin Dusa-

covschi) şi Tecuci - Gura Humorului 5-10 

(Costel Vasilache). . Gh. Arsenie,   

M. Petrescu

u foto Sonia Baciu

ATLETISM. La Craio-

va, s-a desfăşurat Campionatul 

Naţional de cros pentru seniori, 

tineret şi juniori. Atleţii gălăţenii au 

participat la categoria juniori mari, 

obţinând următoarele rezultate: 

junioare fete (4 km): locul 27 - Do-

rina Bocăneală (Liceul cu Program 

Sportiv) şi locul 4 în clasamentul 

pe echipe (Bocăneală, Anca 

Neculae, Mihaela Movilă, Denisa 

Florea şi Andreea Veveriţă); juniori 

băieţi (6 km): locul 17 - Robert 

Cristian Dima (CS Şcolar Galaţi) şi 

locul 7 în întrecerea pe echipe 

(Dima, Laurenţiu Andronescu, 

Ionuţ Făgărăşanu şi Valentin 

Toma). ,

CROS. Şcoala Gimnazială 

"Sfântul Nicolae" (prof. Nicoleta 

Pîrlog) şi Direcţia Judeţeană pen-

tru Tineret şi Sport (prof. Daniela 

Antipov) au organizat, la Vânători, 

"Crosul Toamnei" pentru elevii 

ciclului primar şi gimnazial. Iată-i 

pe primii clasaţi: Claudia Decianu, 

Melisa Stanciu, Delia Gheorghe, 

Andreea Gavrilă şi Irina Anghele; 

Denis Olaru, Nicuşor Condrea, 

Andrei Lupea, Cosmin Goga şi 

Ionuţ Lepădat - învăţământ primar; 

Alexandra Condrea, Mihaela Spî-

nache, Gabriela, Andreea Arisan 

şi Sabina Orac; George Spătaru, 

Gabriel Oprea, Mihail Drăguşin, 

Alexandru Misăilă şi Mihail Stanciu 

- gimnazial. Organizatorii le-au oferit 

participanţilor dulciuri şi diplome. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

DANS SPORTIV. Cele trei 

cluburi gălăţene de dans sportiv, 

Fantezia, Acanta şi Beija Flor, s-au 

remarcat la recentul Campionat 

Naţional pe clase, desfăşurat la 

Braşov.Perechea Laurenţiu Leviţchi 

- Miruna Ibrian (Fantezia, foto) a 

încheiat competiţia pe locul al doilea 

la Clasa B, secţiunea Standard 

16-18 ani. Tot de la Fantezia, Eduard 

Sorcaru şi Gabriela Caloianu s-au 

clasat pe locul 6, Clasa D (14-15 

ani), în timp ce perechea mixtă 

Mihai Ciolan (Fantezia) - Ana Dalia 

Tenie (Beija Flor) s-a clasat pe locul 

5 la Clasa D - Standard (16-18 ani).

De la Acanta, cuplul Teodor Borcan 

- Carla Sava a obţinut locul al treilea 

la Clasa C, secţiunea Latino, 14-15 

ani.Printre arbitrii competiţiei s-a 

afl at şi gălăţeanca Andreea Adam, 

instructor al Clubului Fantezia.

Altfel, la fi nalul acestei săptămâni, 

la Iaşi se va desfăşura Imperial 

Dance Gala (competiţie naţională), 

iar în perioada 3-5 noiembrie, la 

Bucureşti, va avea loc Openul 

internaţional, precum şi Cupa 

Mondială pentru juniori II.La 

Galaţi, pe 11 şi 12 noiembrie, se va 

desfăşura o nouă ediţie a Cupei 

Memoriale „Daniel Nechita“, în 

organizarea Clubului Beija Flor.  

. S. Baciu 

Gălăţeni, 
medaliaţi la 
„Naţionalele“ 
pe clase

fotbal 
Mălina Smârdan, scorul etapei în Liga a V-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul eşalonului al 
cincilea de fotbal s-a remarcat, 
în runda din weekendul trecut, 
prin succesul categoric repur-
tat de Mălina Smârdan, în de-

plasare: 7-0 la Unirea Hanu 
Conachi.

Celelalte rezultate ale etapei 
a şaptea au arătat astfel: Siretul 
Piscu - Flacăra Pechea 3-1, Voinţa 
Cudalbi - ASC Lascăr Schela 4-0, 
Inter Tudor Vladimirescu - Avân-
tul Matca 1-0, Prutul Vlădeşti - Zo-

rile Griviţa 0-1 şi Voinţa Cişmele 
- Foresta Şendreni 3-1.

În clasament, continuă să con-
ducă formaţia Voinţa Cudalbi - cu 
18 puncte, urmată de Siretul Pis-
cu 13 p, Mălina Smârdan 11 p, 
Avântul Matca şi Zorile Griviţa 
- câte 10 puncte. .

Halep, al 
doilea meci 
din Grupa 
Roşie

TENIS. Simona Halep, princi-

pala favorită, va juca, astăzi, de la ora 

14,30, al doilea său meci din Grupa 

Roşie a Turneului Campioanelor de la 

Singapore, contra danezei Caroline 

Wozniacki (locul 6). Daneza conduce 

cu 3-2 în meciurile directe cu Halep, 

iar cea mai recentă confruntare a avut 

loc în acest an, la Eastbourne (iarbă), 

şi s-a încheiat cu victoria lui Wozni-

acki. Al doilea meci al zilei este între 

Elina Svitolina (locul 5) şi Caroline 

Garcia (locul 8). Turneul este transmis 

de DigiSport. . S. Baciu

Alexandru Ciobanu,
la cârma echipei Oţelul
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

 După ce, sâmbătă, a reziliat 

pe cale amiabilă contractul cu 

antrenorul principal Damian 

Băncilă, conducerea SC Oţelul 

a decis să continue sezonul 

Ligii a III-a cu ceilalţi membri ai 

staffului tehnic, fără a aduce un 

tehnician din exterior. 

Astfel, clubul gălăţean a anun-
ţat ieri că Alexandru Ciobanu (31 
de ani), preparator fi zic la Oţelul 
din vara acestui an, este noul an-
trenor principal al echipei, acesta 
urmând să fi e ajutat de Eugen Baş-

tină şi Iulian Olteanu, antrenori 
secunzi şi în mandatul lui Băn-
cilă. "Clubul nostru îi dă credit 
unui tehnician tânăr, pregătit şi 
dedicat activităţii de antrenorat, 
un profesionist desăvârşit, cunos-
cător al fotbalului gălăţean şi fa-
miliarizat cu spiritul de luptă şi 
sacrifi ciu de care trebuie să dea 
dovadă Oţelul. În plus, fi ind de 
la începutul sezonului în stafful 
tehnic al echipei, este perfect aco-
modat în cadrul clubului şi este 
familiarizat cu nivelul la care se 
afl ă jucătorii SC Oţelul Galaţi“, se 
precizează într-un comunicat al 
SC Oţelul.

Tatăl noului antrenor prin-
cipal este Mihai Ciobanu, fost 
jucător şi mulţi ani antrenor în 
cadrul clubului, iar Alexandru 

Ciobanu şi-a petrecut mare parte 
din copilărie şi anii adolescenţei 
în curtea Stadionului "Oţelul“, 
inclusiv ca junior, timp de opt 
ani. În domeniul antrenoratu-
lui, a activat ca preparator fi zic 
şi antrenor secund la CF Brăila 
(Liga a II-a), CSM Rm. Sărat (Liga 
a III-a), Gloria Buzău (L2), Delta 
Tulcea (L2), CSM Rm. Vâlcea (L2), 
Al Orouba (Oman, L1) şi FC Me-
talosport Galaţi (L3). Ca antrenor 
principal a activat la formaţia se-
cundă şi cea de juniori U19 a clu-
bului de ligă secundă CSM Rm. 
Vâlcea, plus o scurtă perioadă ca 
interimar la formaţia Al Orouba. 
În 2012, a obţinut Licenţa „A“ 
UEFA, în cadrul Şcolii Federale 
de Antrenori. „Sunt onorat că 
cei din conducerea executivă au 

încredere în mine ca antrenor, 
mai ales că sunt ataşat dintot-
deauna de club! Este important 
să ne îmbunătăţim atitudinea, să 
creăm o stare de spirit puternică, 
pozitivă, pentru a aduna cât mai 
multe victorii, iar sfârşitul turu-
lui să putem privi încrezători şi 
optimişti spre retur“, a declarat 
Alexandru Ciobanu.  Obiectivul 
SC Oţelul rămâne acelaşi, pro-
movarea în Liga a II-a. Primul 
joc ofi cial pentru Alexandru 
Ciobanu în postura de antrenor 
principal al SC Oţelul Galaţi se va 
disputa sâmbătă, 28 octombrie, 
în compania formaţiei FK Mier-
curea Ciuc, în etapa a 10-a a Ligii 
a III-a. Partida va avea loc cu înce-
pere de la ora 15,00, pe Stadionul 
„Oţelul“. .

PREPARATORUL FIZIC, NUMIT ANTRENOR PRINCIPAL  .  SCHIMBARE

SC Oţelul
proiectul iniţiat anul trecut u

de un grup de suporteri 

gălăţeni, din dorinţa 

de a renaşte spiritul de 

campioană al FC Oţelul, este 

nominalizat la categoriile 

„Impact în comunitate“ şi 

„La început de drum“ în 

cadrul Galei Comunităţii 

Gălăţene, ce va avea loc 

pe 28 noiembrie, la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ 

Galaţi.

 Gala Comunităţii Gălăţene u

este un eveniment de 

recunoaştere a binelui 

făcut de gălăţeni pentru 

comunitate. Eforturile 

făcute de aceştia, de 

companii, ONG-uri şi 

instituţii publice pentru 

dezvoltarea comunităţii 

locale şi pentru implicarea 

socială au şansa să fi e puse 

în lumină şi recunoscute 

public. Evenimentul 

va ajuta comunitatea 

să se regăsească şi 

să se recunoască. Mai 

multe detalii, pe www.

galacomunitatiigalatene.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie+ bucătărie separat. 

0755322914. (218757) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, termo-

pane, gresie, faianţă, parchet, mobi-

lată, izolaţie exterioară, liber, 75000 

lei. 0754975088 (218877) 

 • Garsoniera ICFrimu, etaj 2, 20 mp, 

14.500E, tel 0740837445 (218956) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră în Micro 

40, gaz, apă, canalizare separate, 

nerenovat. 0740802440 (218450) 

 • Vând apartament 1 cam. Micro 20, 

parter. Preţ 27500 euro. Nr. telefon 

0742085359 (218800) 

 • Vând cameră 21 mp. Tel. 0746862180 

(218809) 

 • 1 cam, preţ 27.500 euro, 

0755.296.335. (218919) 

 • 1 cam, mobilată, Mazepa, 34.000 

Euro, 0752.627.723. (218923) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 

2 camere, semidecomandat, 2/4, 

îmbunătătit, bld Iuliu Maniu (Cora 

Lujerului, vis-a-vis de Politehnică). 

0746207888 (218254) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, zonă centrală, 150000 lei. Tel. 

0728086340 (218299) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.II. 

0336809016 (218392) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la che-

ie, centrală, liber, la curte- teren 

proprietate; 38000E. 0745361207 

(218434) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, liber, negociabil. 0745361207 

(218435) 

 • PF vând ap. 2 camere, sdec, et.4, 

Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimobi-

lat. Preţ negociabil. Tel. 0748646381 

(218790) 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru (hotel Dunărea), etaj 2. Telefon 

0748950468, orele 18-20. (218839) 

 • Vând ap. 2 camere sdec, Mazepa, 

et.4/4, 2 balcoane, izolaţie bună, 52 

mp, necesită renovare. 33000 euro. 

0740428651 (218843) 

 • Vând apartament două camere, 

etaj 4, Micro 20. Tel. 0749133422 

(218860) 

 • 2 camere Mic.16 (Şc.10), parter, 

decomandat, liber, termopan exte-

rior, uşi schimbate interior, izolaţie 

exterioară. 40500E negociabil. Fără 

intermediari. 0753881846 (218879) 

 • 2 Cam,stradal,58 Mp, M-uri, 

Str.G.Coşbuc,42.000 euro, 

0752.627.723. (218925) 

 • 2 camere Ţiglina 2, et.1/4, 36000E 

negociabil. 0742177300 (218937) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, CT, TP, 

29.000 Euro. 0745/526231 (218952) 

 • 2 sdec Tiglina I, etaj 3, termopan, 

30.500 Euro. 0754/267318 (218953) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apartament 

3-4 camere+ diferenţă. 0725388370 

(218138) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând casă în spatele Spitalului 

Militar, suprafaţă totală (casă+ teren) 

407 mp. Preţ 47000 euro. Informaţii la 

telefon 0749758394 (218693) 

 • Vând casă cu etaj, 6 camere, li-

ving şi tot ce trebuie, 4000 mp teren. 

Telefon 0751678375 (sau teren 3000 

mp). (218791) 

 • Vând casă com. Cuca. Preţ 130000 

lei negociabil. 0761807639 (218794) 

 • Vând/ schimb vilă+ casă, toate utili-

tăţile, pentru 2 apartamente Mazepa. 

0726561232 (218807) 

 • Vând casă bătrânească, sat 

Fântânele, Galaţi. 60000 lei. 

0752058028 (218827) 

 • Vand imobil, ultracentral, 

D+P+2E+M, suprafata 660 mp, pre-

tabil orice tip de activitate, pret ne-

gociabil. Tel. 0758069003 (218963) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (218321) 

 • PF închiriez vilă sau apartament 5 

camere, din 15.11, mobilat/ nemobi-

lat, central. 0745361207 (218431) 

 • Primesc în gazdă o elevă, studen-

tă. Ofer toate condiţiile. 0770509217 

(218475) 

 • Închiriez cameră din apartament, 

pentru o fată serioasă. 0741527621 

(218583) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (218436) 

 • Vând 3 camere dec. zona IREG, 

et.4. 0740098939 (218700) 

 • PF vând ap. 3 camere, etaj II, cu 

multiple îmbunătăţiri, în Ţiglina I. Tel. 

0741586716 (218752) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, CT, 

termopane int.+ext, G,F, parchet, 

apă separat, izolaţie ext. de 10 cm. 

Totul nou, stradal, liber. 32000E neg. 

0747700082 (218878) 

 • 3 camere,CT, îmbunătăţit, 46.000 

Euro, 0755.296.335. (218926) 

 • 3 dec Micro 39 c, etaj 3, CT, TP, 

72 mp, 48.000 Euro. 0754/267318 

(218954) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Mazepa 1, bloc dupa 1980, etaj 

intermediar, pret negociabil. Tel. 

0758069003. (218961) 

 • Vand 3 camere decomandate, Piata 

Centrala, bloc nou, 49.900 Euro. Tel. 

0751021866. (218962) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190.000E. 

0752334334 (218322) 

 • Vând apartament 4 camere, îm-

bunătăţit, Mazepa. 0745229306 

(218848) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (217337) 

 • Cumpar 2 camere, cartier Dunarea. 

Tel. 0751021866 (218964) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, Aviatie. Tel. 

0758069003 (218965) 

 • Primesc în gazdă, la casă. 

0754837017 (218792) 

 • Cameră mobilată, băiat nefumă-

tor, nebăutor, 300. 0726561232 

(218806) 

 • Apartament 1 cameră, nemobilat, 

parter, Siderurgiştilor. 0771350025. 

(218828) 

 • Primesc în gazdă o familie sau o 

bătrână, în sat Buceşti, str. Ştefan cel 

Mare 98. 0756636464 (218851) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, mo-

bilat şi utilat, zona General. Telefon 

0748143644 (218904) 

 • Caut familie serioasă pentru în-

grijirea locuinţei. Ofer 1 cameră+ 

bucătărie, baie+ curtea imobilului, 

comuna Şendreni. 00393201739714 

(218906) 

 • Închiriez ap. 3 camere, cu toate uti-

lităţile. Tel. 0754953788 (218910) 

 • Cameră de închiriat, la curte. 

0756870572 (218913) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, în Mazepa II, centrală termică, 

mobilat, cu toate utilităţile. Telefon 

0751546206 (218924) 

 • Garsonieră Mic.19, et.1/4, mobilată, 

300 lei. 0742177300 (218938) 

 • INCHIRIEZ AVANTAJOS APT 3 

CAM ETJ 1 CENTRAL PARFUMUL 

TEILOR MOBILAT UTILAT 

TERMOFICARE LOC PARCARE 200 

E. TEL. 0755073710 (218942) 

 • 3 dec Piata, etaj 1, CT, mobilat, 

1000 lei. 0754/267318 (218955) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 

Centru. 0722973837, 0236411861 

(218126) 

 • Spaţiu 220 mp, parter bloc, zona 

Piaţa centrală, 1800E negociabil. 

0745361207 (218432) 

 • Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, 

Calea Prutului nr.60, 400 mp, toate 

utilităţile. 0744397100 (218461) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu supra-

faţa de 120 mp zona Ţiglina I, între 

A3-A4. 0744397100 (218462) 

 • Spaţiu comercial, ideal birouri, IT, 

Mazepa, 390 euro, 0755.296.335. 

(218917) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

 ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Reabilitare reţea 

electrică de transport troleibuze – Etapa I, municipiul Galaţi, propus 

a fi  amplasat în municipiul Galaţi, zona Autobaza Transurb - bdul 

G. Coşbuc – bdul Traian – str. Prundului – str. Domnească – str. Ep. 

Melchisedec Ştefănescu – str. Dr. Al. Carnabel – str. Cerealelor.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galaţi, şi la sediul Primăriei municipiului Galaţi din orașul 

Galaţi, str. Domnească, nr. 54, în zilele de luni – joi între orele 08.30 – 

16.00 şi vineri între orele 08.30 – 13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi.

Primar, Ionuţ Florin Pucheanu

ANUNŢ
Stimați călători,

Vă informăm că, la solicitarea publicului călător 
și a Primăriei Municipiului Galați, începând cu data 
de 23.10.2017, s-a modifi cat programul de transport 
al traseului 31 prin schimbarea orei de plecare din 
BARBOȘI de la 05:20 la 05:15.

Această modifi care a fost solicitată pentru a 
corela ora de sosire a autobuzului de la traseul 31 în 
Micro 19, cu orele de plecare ale autobuzelor care 
efectuează transport în regim regulat (convenții).

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 

variante. 0744492266 (217608) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(217869) 

 • Vând teren Coşbuc 33, suprafaţă 

490 mp, cu autorizaţie construcţie, 

utilităţi: apă, canalizare, electricitate. 

Tel. 0729032672 (217914) 

 • Persoană fi zică vând vatră casă, 

Schela. 0748565625 (217937) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- in-

travilan 2 ha, curent electric 220- 

380W, fântână 40m, pădure 4000 

mp, dependinţe, 5 E/mp sau schimb 

cu 2 apartamente. Negociabil. 

0747902697 (218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Mazepa I, Faleză, ultracentral, 800 

mp, pretabil bloc apartamente lux. 

Acces pe toate laturile, utilităţi foarte 

apropiate. Preţ 450 euro/ mp. Telefon 

0745030235, 0727617900 (218706) 

 • VAND TEREN 8000 MP 

INTRAVILAN GALATI CENTURA 

VEST INTABULAT. 0722359194 

(218944) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 

Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/mp. 

0743099677 (217998) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 

în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 

zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping City 

Mall Galaţi. 0728068117 (216900) 

 • Firmă de transport angajează şoferi 

profesionişti categoria B.C.E pentru 

comunitate 0749560609. (216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de dans 

la bară, gratuit. Salariul la zi. 

0745781311 (217155) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator hidro-

fug, lăcătuş confecţii metalice, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0757776795 

(217299) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-

biliar cu experienţă. 0742177300 

(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • Şofer TIR (prelată), cu categoriile 

şi atestatele necesare. 0757.357.773. 

(217735) 

 • Angajez menajeră, instalator sani-

tar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atractiv. 

0744431568, 0746114988 (217840) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu ADR 

pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 

0742177104 (217947) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanici, sudori 

electric, sudori argon, munci-

tori necalifi caţi. Relaţii telefon 

0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajează os-

pătari, barmani. Relaţii 0752209862 

(217975) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni pen-

tru conexiuni simple şi com-

plexe, pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E, cu experienţă. Oferim con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0731838172 (218129) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător co-

mercial şi muncitor pentru marfă. 

0745529658, 0752291025 (218159) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lăcă-

tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

rectifi catori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(218178) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 

0740116032 (218207) 

 • Corso angajează bucătari- ajutor 

bucătar. Tel. 0752209862 (218227) 

 • CAJOU angajează pizzar, bar-

man, bucătar, ospătar şi ajutor bu-

cătar. Interviul zilnic, ora 17,00. Tel. 

0236416722 (218231) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR” 

angajează AJUTOR BUCĂTAR. Tel. 

0743420648 (218253) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOR. 

Transport asigurat. 0742431877. 

(218269) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi COCĂTOR în 

condiţii avantajoase. Transport 

asigurat. 0742431877. (218270) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă (bucătărie sim-

plă). 0740425775 (218286) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto, electrician auto, ajutor mecanic 

în condiţii excelente de lucru şi sala-

rizare. Tel. 0772057217 (218309) 

 • Societatea Katy angajează secre-

tară. C.V.pe mail:katy_construct@

yahoo.com (218331) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. (218333) 

 • Angajez personal pentru grătar 

mici şi vânzătoare magazin ali-

mentar. 0746426697 (218334) 

 • SC angajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în prelucrarea lemnului. 

Se asigură transport şi salariu mo-

tivant. Tel. 0751518502, 0751518501 

(218336) 

 • Fabrică de canapele şi mobilă an-

gajează tâmplar- tapiţer, muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în vederea 

califi cării la locul de muncă. Tel. 

0745667089, 0722409933 (218337) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

pentru pescărie. Tel. 0741238090 

(218338) 

 • Angajez vânzătoare aprozar zona 

Micro 39. 0747367257, 0745451639 

(218380) 

 • Caut muncitori în domeniul con-

strucţiilor: termosistem, tencuieli 

mecanizate, tencuieli decorative, 

gresie, faianţă, amenajări interioa-

re, şarpante, pavaj, borduri. Tel. 

0745570826 (218381) 

 • LARA Market angajează casieră 

şi vânzătoare vitrină asistată, cu ex-

perienţă. Relaţii la tel. 0723140615. 

CV-uri la magazin /spate mag. Zeus, 

Brăilei). (218382) 

VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

SOCIETATEA REGAL SA,
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex „Potcoava de 

Aur”, scoate la VÂNZARE prin licitaţie publică:

SPAŢIUL COMERCIAL „AMANDINA”1.  situat în 

Galaţi, Micro 39B, str. Drumul Viilor, bloc J4, tronson 

1-parter, ap. 17;

SPAŢIUL COMERCIAL „RESTAURANT 2. 
LOCOMOTIVA” situat în Galaţi, str. Gării nr. 7.

 

       Toate informaţiile privind licitaţiile în vederea vânzării 

se găsesc în caietele de sarcini ce se pot procura de la 

sediul REGAL SA din Galaţi (Secretariat), la preţul de 150 lei 

+ TVA / buc., în zilele lucrătoare, între orele 09:00-13:00.

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 

INDUSTRIALI, SUDORI, LĂCĂTUŞI 

CONF. METALICE, PRESATOR MET. 

LA RECE, NECALIFICAŢI, FEMEI ŞI 

BĂRBAŢI, SE ADMIT ŞI PENSIONARI. 

REL. LA TEL. 0722398298 SAU PE 

STR. LOZOVENI NR.115 (218385) 

 • SC angajează personal pentru 

execuţie şi montaj tâmplărie PVC. 

0740066421 (218410) 

 • Angajez asistenţi farmacie, ex-

perienţă minim un an, pentru dro-

gherie. Salariu foarte atractiv. CV: 

a n t r a c t . t r a d i n g @ y a h o o . c o m 

(218415) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, pizza). Tel. 

0747622174 (218425) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str.Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII Relatii suplimen-

tare, telefon 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

m a n a g e m e n t r e c r u t a r e @

gmail.com Program: Luni– 

Vineri, orele 8.00-16.00 

(218444) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (218467) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI construc-

ţii navale (cunoştionţe plan). 

Punct de lucru Şantierul Naval 

Tulcea. Asigurăm cazare, 2 

mese/ zi, transport, diurnă. Tel. 

0753052404 (218484) 

 • Angajăm personal pentru distri-

buţie pliante. Telefon 0372753462 

(218493) 

 • AGR Ecobrichet Şendreni anga-

jează mecanic întreţinere utilaje şi 

muncitori necalifi caţi. 0740066421 

(218496) 

 • Angajăm vânzătoare cu experien-

ta comert pentru Magazin Electrice- 

Scule Piata Centrala. Salariu net 

1700 lei. Program 5 zile/ saptămână. 

Tel. 0721333238 (218547) 

 • Magazin costume, în Depozit, an-

gajăm vânzătoare. Salariu atractiv. 

Tel. 0741225129 (218558) 

 • SC angajează supraveghetoare 

lucrări pe platforma Arcelor Mittal 

Galaţi. Tel. 0757776795 (218560) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condiţii 

atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 

Lucrător amenajări interioare, de-

bitator metal, Tâmplar, Electrician 

auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 

Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic cu 

atestat, Inginer proiectant Autocad, 

Consilier vânzări auto, Secretară 

şi Contabil. Se oferă salarii şi pro-

gram avantajoase. Relaţii la telefon 

0746269699. CV-uri la: ceminibus@

gmail.com (218572) 

 • SC AS Energ Service SRL an-

gajează Coordoonator lucrări 

cu atestat SSM-SU, Lăcătuşi 

mecanici şi Sudori (elec-

tric şi argon). Trimiteţi CV la

as.energ.service@gmail.com 

Relaţii la tel. 0756035601/ 

0751203344 (218580) 

 • Angajez mecanic auto. Tel. 

0751579579 (218584) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor califi cat în producţia 

de tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(218589) 

 • Angajăm cocător cu sau fără ex-

perienţă. Tel. contact 0774483005. 

Program de sunat 11.00-18.00 

(218497) 

 • Angajăm patiser- cofetar cu 

sau fără experienţă. Tel. contact 

0744828892. Program de sunat 

11.00-18.00 (218498) 

 • Angajăm persoană pentru îngriji-

re 2 bătrâni la pat (o zi da una nu). 

Telefon 0741611733 (218504) 

 • Angajăm lucrător comercial/ ca-

sier pentru market, zona studenţi. 

Salariu atractiv, bonuri de masă, 

program fl exibil. Relaţii la tel. 

0746904768, 0758905724 (218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC” angajează cocători 

şi modelatoare. Tel. 0732334086 

(218515) 

 • SC Bunker Oil SRL angajează 

spălători auto cu experienţă. Tel. 

0236312609 (218518) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe 

şi cameristă: Telefon: 0749278177 

(218541) 

 • Helios Fast Food grecesc anga-

jează personal cu şi fără experienţă. 

Relaţii 0758989720 (218542) 

 • Leadtech SRL angajează 

Finisori în construcţii, Pavatori 

şi Zidari- Zugravi. CV-urile se de-

pun la adresa leadtech.romania@

gmail.com Telefon 0755675999 

(218543) 

 • Ansamblul Rezidenţial Vînători 

contractează fi rmă PFA pentru servi-

cii de administrare/ mentenanţă car-

tier. Telefon 0722672666 (218544) 

 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI, LUCRĂRI 

ÎN GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0770400602, 

0749752720, 0744328292 (218606) 

 • Angajez vânzătoare pentru alimen-

tară, program deosebit, salariul mo-

tivant. Tel. 0748304260 (218633) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează personal. 

Salariul atractiv. 0756806412 

(218641) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv. Tel. 

0745084880. (218655) 

 • Angajăm: ŞOFER PROFESIONIST 

(categ- B, C, BE, CE), MECANIC 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII utila-

je (mecanic auto) şi ELECTRICIAN 

AUTO cu experienţa în reparaţii 

utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401268 sau 

diana.popa@phxslag.com (218675) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (218679) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faian-

ţă. Salariu între 1500- 2000 

lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (218684) 

 • SC angajează sudori electric, auto-

gen, lăcătuşi confecţii metalice. Tel. 

0731731071, 0743215817 (218691) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0745356160 (218694) 

 • SC angajează 2 vânzătoare ma-

gazin mixt, punct de lucru Bariera 

Traian, salariu 2000 lei net; şi mun-

citori necalifi caţi. Tel. 0742499754, 

0751609049, după ora 10,00. 

(218711) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (218713) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

vânzători, ospătari, barmani, pizzar, 

şofer distribuţie. 0740169851, orele 

10,00-17,00. (218714) 

 • Angajăm şofer categoria B. 

Tel. 0723342254 (218716) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(218717) 

 • Angajez casier vulcanizare şi 

depozit anvelope. Tel. 0744909527 

(218721) 

 • Restaurant angajează agent vân-

zări şi control calitate alimentaţie 

publică. 0741209922 (218723) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii metali-

ce pe platforma Mittal. 0770526290 

(218724) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi, sudori, paznici. 

Mai multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991, 0725526993, între ore-

le 8,30-16,00. (218725) 

 • SC angajează şofer categoria B 

sau categoria B+C+E, pentru tractări 

auto. Tel. 0726955955 (218726) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi pentru dezmembrări auto. Tel. 

0726955955 (218727) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (218730) 

 • Angajăm personal curăţenie pentru 

parcarea din incinta Carrefour Galaţi. 

Tel. 0735215211 (218734) 

 • Societate transport angajăm 

şofer categoria C-E, cu atestat 

(pensionar sau aproape de pen-

sie), pentru transport local. Relaţii 

0748039061 (218736) 

 • Fabrică de confecţii textile an-

gajează maşiniste cu experienţă. 

0725512503 (218754) 

 • Angajez rigipsar, faianţar, zidari 

amenajări interioare. 0741492233 

(218755) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajam inginer industria alimen-

tara, vanzator, ajutor de bucatar, 

ambalatori si muncitori necalifi cati. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(218760) 

 • Restaurant angajează ospătă-

riţă. Salariu atractiv. 0742038538 

(218769) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (218773) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (218774) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(218777) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0742847615 (218786) 

 • SC MEDIA TRANS SRL an-

gajează personal pentru 

benzinărie. Condiţii de lucru 

şi salarizare motivante. Tel. 

0744626821 (218793) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Salariu 1500 lei. 

Telefon 0752925237 (218798) 

 • Vânzătoare linie mâncare caldă, 

cu sau fără experienţă, net 1400 lei. 

0756922029 (218799) 

 • Angajez bonă/ menajeră, pre-

ferabil din zona Ţiglina I, program 

luni- vineri, 8,30-12,30 şi 16,00-

20,00. Tel. 0722539976 (218801) 

 • Angajez lucrători califi caţi sau ne-

califi caţi, cu carte de muncă, dome-

niul confecţii metalice. 0766668174 

(218802) 

 • ANGAJEZ LACATUSI 

CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 

CO2/AUTOGENI, INDREPTATORI, 

INGINER STAGIAR SPECIALITATEA 

NAVE PENTRU LUCRARI IN 

DAMEN GALATI SAU VARD BRAILA 

-GALMIRAD GRUP 0751166902/ 

DAMEN, 0751166904/ VARD. 

(218812) 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin alimentar sau mixt. 0745140204 

(218815) 

 • Angajez şofer tir pt curse tur- re-

tur, cu plecare din Galaţi. Se lucrea-

ză doar în ţară. Tel. 0729290859 

(218816) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

Galaţi angajează, în condiţii 

deosebit de avantajoase, con-

ducători auto cat. C+E, pentru 

transport marfă intern şi inter-

naţional. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (218822) 

 • Amanet Million angajează amanetar. 

Pentru CV proeasymoneysolutions

@gmail.com (218830) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • ASIM TRADING depozit materia-

le de construcţii angajează mani-

pulant marfă. CV-urile se depun la 

Depozitul din Bariera Traian, str. 

Traian nr. 446D. Relaţii la telefon 

0752140143 (218831) 

 • Angajez personal cosmetică auto, 

interior- exterior. Tel. 0742706637 

(218832) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume- fructe, cu experienţă. 

Condiţii bune de muncă. 0741254475 

(218833) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (218835) 

 • S.C. angajează Lăcătuşi, 

Tubulatori, cunoştinţe plan, 

Sudori TIG şi CO2. Relaţii la tel. 

0742129188 (218838) 

 • S.C. angajează Coordonator lu-

crări vopsitorie, sablaj, Vopsitori, 

Pistolari, Sablatori. Relaţii la tel. 

0745157796 (218840) 

 • Angajez şofer pentru tir cu pre-

lată, curse interne şi tur retur pe 

Comunitate în tonaj şi program. Tel. 

0744555345 (218841) 

 • Angajez şofer pentru basculă arti-

culată, curse locale. Tel. 0744555345 

(218842) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator pentru miniîncărcă-

tor Bobcat cu califi care de me-

canic utilaje terasiere. Relaţii la 

0723317930 (218850) 

 • Restaurant NEACŞU angajează 

ospătar, lucrător bucătărie (spălat 

vase). 0728281564 (218854) 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi paznic. Interviul joi, 26.10.2017, 

ora 14,00, la sediul din str. Dr. Al. 

Carnabel nr. 34. (218857) 

 • SC în domeniul naval angajează, 

pentru Şantierul Naval Tulcea, tubu-

latori navali, sudori şi necalifi caţi. Se 

oferă cazare, masă. Relaţii la telefon 

0751702432 (218859) 

 • Angajez vânzătoare Paiaţa Centrală, 

hale acoperite. Tel. 0723225038 

(218874) 

 • Caut menajeră, 10 ore săptămână, 

din cartierele: Micro 18, 19, 20, 21, 

Ada Marinescu. Telefon 0757705661, 

0740428647 (218875) 

 • SC angajează sudori electric, in-

stalatori şi lăcătuşi pentru lucrări in-

dustriale. Interviul zilnic, între orele 

11,00-17,00, în str. Basarabiei nr.124. 

Tel. 0745626010 (218882) 

 • Societate de instalaţii angajea-

ză instalator termico- sanitar cu/ 

fără experienţă relevantă în do-

meniu. Relaţii la tel. 0758427891 

(218885) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi pe 

platforma Arcelor Mittal. Tel. 

0757463905 (218888) 

 • Centrul Multifuncţional de Servicii 

Sociale, cu sediul în str. Domnească, 

nr.160, Galaţi, în cadrul căruia func-

ţionează opt servicii sociale, or-

ganizează concursuri/ examene, 

pentru ocuparea de funcţii con-

tractuale vacante și vacantate, 

(perioadă nedeterminată), astfel: 

1.Centrul de Îngrijire și Asistenţă 

Medico- Socială: Infi rmier/ă 2 pos-

turi; Asistent medical generalist 1 

post; 2.Centrul Alzheimer: Medic 

medicină generală 1 post; Asistent 

medical șef 1 post; Infi rmier/ă 1 

post; 3.Agenţia de Servicii Sociale 

Comunitare „Alternativa”: Şef cen-

tru 1 post; Asistent social 1 post; 

Psiholog 1 post; Muncitor califi cat 

bucătărie 1 post; Îngrijitor spaţii 1 

post; 4.Centrul de Zi pentru Copii 

cu Autism: Psihopedagog 1 post; 

Instructor de ergoterapie 1 post; 

Informatician 1 post; 5.Centrul 

Multifuncţional de Recuperare KIDS: 

Şef centru 1 post; Instructor de edu-

caţie 1 post; 6.Centrul Multifuncţional 

de Servicii Socio- Medicale pen-

tru Persoane Vârstnice. a. Asistent 

social 1 post; b. Conducător auto 

1 post; c. Îngrijitoare la domiciliu 3 

posturi; Condiţii generale necesa-

re pentru ocuparea funcţiilor sunt 

cele precizate în art.3 din H.G. nr. 

286/2011 cu modifi cările și comple-

tările ulterioare. Termenul limită de 

depunere a dosarelor: 09.11.2017, 

ora 12.00. Proba scrisă 16.11.2017, 

ora 10.00 la sediul instituţiei. Pentru 

înscrierea la concurs, candidaţii vor 

prezenta un dosar care va conţine ur-

mătoarele documente: 1.Cerere de 

înscriere (se completează la sediul 

instituţiei); 2.Copie act de indentita-

te; 3.Copiile diplomelor de studii și 

ale altor acte care atestă efectuarea 

unor specializări; 4.Copia carnetu-

lui de muncă sau o adeverinţă care 

atestă vechimea în muncă, și, după 

caz, în specialitatea studiilor, și/ sau 

extras REVISAL, după caz; 5.Cazier 

judiciar, sau o declaraţie pe propria 

răspundere că nu are antecendente 

penale care să-l facă incompatibil 

cu funcţia pentru care candidea-

ză; Candidatul declarat admis la 

selecţia dosarelor, care a depus 

la înscriere o declaraţie pe propria 

răspundere că nu are antecedente 

penale, are obligaţia de a completa 

dosarul de concurs cu originalul ca-

zierului judiciar, cel mai târziu până 

la data desfăşurării probei scrise a 

concursului. 6.Adeverinţă medicală, 

care să ateste starea de sănătate 

corespunzatoare, eliberată cu cel 

mult 6 luni anterior derularii concur-

sului de către medicul de familie al 

candidatului sau de către unitaţile 

sanitare abilitate; 7.Curriculum vitae; 

Adeverinţa care atestă starea de să-

nătate conţine, în clar, numărul, data, 

numele emitentului şi calitatea aces-

tuia, în formatul standard stabilit de 

Ministerul Sănătăţii. Copiile după 

actele solicitate se prezentă însotiţe 

de documentele originale, care se 

certifi că pentru conformitatea cu ori-

ginalul de către secretarul comisie de 

concurs. Condiţiile specifi ce pentru 

ocuparea funcţiilor, bibliografi ile și 

alte informaţii suplimentare la sediul 

instituţiei și la telefon: 0236.479.415, 

fax: 0336.110.012, persoană de 

contact, consilier juridic, Cladiade 

Viorica. (218889) 

 • Salon înfrumuseţare, central, vad 

format, angajează maseur, mani-

chiuristă, coafeză, frizer, cosmeti-

cian. Salarizare deosebită, mediu 

de lucru occidental. 0747423922 

(218890) 

 • Societate comercială angajează 

Tăietor autogen pentru fi er vechi- 

0745058411; Şofer profesionist 

cat.C şi E pentru Graifer fi er vechi- 

0748288057 (218895) 

 • Angajez urgent personal fast food. 

0749684223 (218907) 

 • Miral Instal Bucureşti angajăm in-

stalatori, sudori, ingineri autorizaţi 

ANRE în domeniul instalaţiilor de 

gaze naturale, centrale termice sau 

apă canal. Asigurăm cazare foar-

te bună, salariu net muncitori între 

1.800-2.500Lei, pentru ingineri între 

2.700-3.500Lei, bonusuri în funcţie 

de performanţă. Informaţii/CV-uri la: 

0724.089.475, fax: 021.346.09.94, 

resurse.umane@mira l ins ta l . ro 

(218915) 

 • ASPLASTIC SRL angajează: 2 

laminatori/ trefi latori, 2 operatori 

maşini confectionat plase sâr-

mă, 2 lăcătuşi mecanici. Cerinţe: 

studii tehnice de specialitate, 

experienţă reprezintă un avan-

taj. Responsabilităţi: efectuează 

operaţiuni de prelucrare a sârmei 

cu utilaje specifi ce. Salariu com-

petitiv+ transport. 0749281211. 

CV la: asplasticsrl@gmail.com 

(218922) 

 • Angajăm electromecanic sau 

lăcătuş mecanic şi un maşinist 

pod rulant, cu experienţă pen-

tru lucrări de mentenanţă mo-

toare electrice. Relaţii la telefon 

0744640639 (218928) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218939) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC 

CU EXPERIENTA, 8 ORE/ ZI, 5 

ZILE/ SAPT, DOMENIU PRODUCTIE 

DE PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 (218943) 

 • Agenţie de pariuri şi spălătorie 

auto angajează operator sală- 

barman. Pachet salarial atractiv. 

0756806412 (218945) 

 • SC NAVROM SHIPYARD SRL 

Galaţi, angajează personal califi cat 

pentru următoarele posturi: sudori 

electric, autogen şi MIG- MAG, lă-

cătuşi construcţii nave şi tubulatori/ 

istalatori. Relaţii la tel. 0236460990, 

Biroul Resurse Umane sau 

offi ceshipyard@navrom.ro. (218946) 

 • Salon EGO STILE angajează 

frizeri, coafeze şi manichiuriste. 

0754894228 (218948) 

 • Angajez vânzătoare bar Micro 13B. 

Tel 0771688760 (218949) 

 • COMBAVIPOR GALATI (siloz ce-

reale, fabrica de furaje animale, 

moara grau si porumb), angajeaza: 

-Muncitori necalifi cati -Ambalatoare 

-Agenti vanzare -Gestionar 

-Vanzatori -Laborant experienta 

in industria alimentara (cereale, 

morarit, panifi catie) -Inginer ind. 

alimentara (atributii siguranta ali-

mentelor) -Soferi TIR -Soferi cat.B 

-Sef coloana (responsabil auto) 

-Responsabil cu managementul si-

gurantei alimentelor. CV-ul la sediul 

fi rmei din str. Stefan cel Mare nr.9 sau 

offi ce@combavipor.ro. Relatii la tel. 

0755055273. (218951) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari. 

Salariu motivant şi muncitori ne-

califi caţi. 0746819395, 0742620758 

(218957) 

 • Operator PC piese auto, mecanic 

auto. 0744756108 (218959) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Repar maşini de spălat la domiciliu. 

0757410819 (217008) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centrale. 

0757295312 (217366) 

 • Schimb tapiterii canapele. 

0755378221 (218258) 

 • Echipă executăm zidării, gresie, 

tencuieli, zugrăveli, glet, şape, ri-

gips, case la roşu. Tel. 0751373526 

(218420) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim 

garanţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (218647) 

 • Servicii complete de contabilitate. 

0763944676. (218678) 

 • Echipă profesionişti, electrică, 

instalaţii şi alte servicii construcţii. 

Tel. 0751886843 sau 0758869721 

(218681) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (218753) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(218758) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

amenajări interioare. 0765542065, 

0336417011 (218766) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan 2006, unic 

proprietar, 8500 lei negociabil. Tel. 

0747843308 (218702) 

 • Vând Renault Symbol Diesel, 

din 08.2006, 2200 euro negocia-

bil. Tel. 0745038258 (218733) 

 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Vând Passat Variant, an 1995, 

motorină. Preţ negociabil. Telefon 

0737778454 (218918) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 

0729032672 (217916) 

 • Vând loc veci cim. Sf. Lazăr. Tel. 

0751707684 (218390) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (218433) 

 • Vând loc veci cimitir Eternitatea, 

în spatele Administraţiei. 

0737564581 (218722) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6,5kg 

greutate, găini 4,5kg greutate. Asigur 

sacrifi care şi curăţare. 0757307294 

(218770) 

 • Vând pui ciobănesc românesc 

de Bucovina, vârsta 6 săptămâni, 

vizibili ambii părinţi. 0757307294 

(218771) 

 • Vând ladă frigorifi că- 500 lei, com-

bină pt băuturi- 1200 lei, frigider 

Arctic mic- 400 lei, recamier- 400 

lei, bibliotecă- 500 lei, birou- 200 lei. 

Produse la mana a-2-a, negociabil. 

0761807639 (218795) 

 • Tratament naturist antifumat, 

prostată, colon iritabil, fi cat gras. 

0726561232 (218808) 

 • Vând porci de la 35-150 kg. Telefon 

0755545619 (218898) 

 • VAND PAT CU SALTEA 160×200 

CM SI DULAP 2 USI 80×200 CM 

PRET 600 LEI NEGOCIABIL. 

TELEFON 0748110611 (218941) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, deco-

ratii, ceasuri, 0751167540 (217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(217351) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 42 ani, iubesc copiii şi via-

ţa de familie. 0759183877 (218927) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (218767) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale, montez uşi. 

0755470221 (218768) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, faian-

ţă, rapid. Seriozitate. 0747618887 

(218779) 

• Expert contabil, evidenţe contabi-

le. Telefon 0722207522 (218853)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Închiriez dispecerat taxi. Tel. 

0751579579 (218586) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-

lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 

de 10 ori fondul; împrumut ma-

xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 

0236411122, 0724599854. Program 

luni- vineri: 9,00-17,00. (218934) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re, vă facem cunoscut că în ziua de 

08, noiembrie, ora 11:00, anul 2017, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 

etaj 2, camera 212 C, se va vinde la 

licitaţie, următorul bun imobil, pro-

prietate a debitoarei LUPU (MUSCĂ) 

ADRIANA, domiciliată în Galaţi, stra-

da Sindicatelor, nr.38, LICITAŢIA a II- 

a Preţul de evaluare este de 5.781 lei 

iar preţul de pornire a licitaţiei dimi-

nuat cu 25% este de 4336 lei pentru 

bun imobil-teren curţi construcţii în 

suprafaţă totală de 20 mp situat în 

sat Pechea, comuna Pechea, iden-

tifi cată cu număr cadastral 278/1. 

Bunul imobil mai sus menţionat este 

grevat de următoarele:DGRFP-AJFP 

Galaţi. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta or-

ganul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei intere-

saţi în cumpărarea bunurilor sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de 

identifi care fi scală 3878783, des-

chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI; c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatricu-

lare tradus în limba română; f) pen-

tru persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: …….. Alte in-

formaţii de interes pentru cumpără-

tor, după caz: ….. Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa la se-

diul nostru sau la numărul de telefon 

0236491010 interior 2062 (218881) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re, vă facem cunoscut că în ziua de 

08, noiembrie, ora 13:00, anul 2017, 

în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, etaj 2, camera 212 C, se va vin-

de la licitaţie, următorul bun imobil, 

proprietate a debitorului RĂILEANU 

VASILE, domiciliat în Galaţi, sat 

Schela, comuna Schela. LICITAŢIA 

a II - a Preţul de evaluare 40.153 lei iar 

preţul de pornire a licitaţiei diminuat 

cu 25% este de 30.115 lei pentru - 

teren intravilan în suprafaţă de 1650 

mp, număr cadastral 103348, situat 

în comuna Schela, judeţul Galaţi, 

Tarlaua 83, Parcela 724/2/15 Bunul 

imobil mai sus menţionat este gre-

vat de următoarele:DGRFP-AJFP 

Galaţi. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta or-

ganul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei intere-

saţi în cumpărarea bunurilor sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de 

identifi care fi scală 3878783, des-

chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI; c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatricu-

lare tradus în limba română; f) pen-

tru persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: ………. Alte 

informaţii de interes pentru cumpă-

rător, după caz: ….. Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa la se-

diul nostru sau la numărul de telefon 

0236491010 interior 2062 (218883) www.viata-libera.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  LICITAŢII 

 

• Primaria comunei Cavadineşti or-

ganizează licitatie publică pentru 

închirierea unor spaţii cu destinaţia 

de locuinţă în data de 20.11.2017 ora 

10,00, la sediul primăriei. Dosarele 

de înscriere la licitaţie se depun 

până la data de 14.11.2017. Condiţii 

de înscriere: Să fi e cetăţean român, 

Să aibă domiciliul în comună, Să fi e 

angajat într-o instituţie publică de 

stat de pe raza comunei, Să fi e că-

sătorit, Să nu fi e înregistrat în evi-

denţele fi scale ale comunei cu da-

torii, Să nu deţină pe raza comunei 

alte spaţii cu destinaţia de locuinţă. 

Alte relaţii tel. 0236347515 vicepri-

mar comuna Goga Gina. (218891) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ulte-

rioare, vă facem cunoscut că în ziua 

de 08, luna Noiembrie, anul 2017, 

ora 10.00, în localitatea Galaţi, str. 

Brăilei nr. 33, se va vinde la licitaţie, 

următorul bun imobil, proprietate a 

debitorului STANCIU VALERIU, cu 

domiciliul fi scal în localitatea Galaţi, 

str. Brailei, nr. 210, bl. C3A, sc. 1, ap. 

38, et. 10, judeţul Galaţi, LICITAŢIA 

a I-a - imobil, apartament cu două 

camere, bucătărie, cămara, hol, 

si balcon. Suprafaţa utilă = 47,45 

mp, suprafaţă balcon= 10,22mp. 

Suprafaţă totală= 57,67 mp, impre-

ună cu cota parte indiviză 2,2 din 

parţile si dependinţele de uz co-

mun cota parte indiviză 18,79 teren 

aferent apartamentului situat in lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr.210, 

bl. C3A, sc.1, et.10, ap. 38, judetul 

Galaţi, anul construcţiei 1983, in-

scris in cartea funciară a localitaţii 

Galaţi sub nr. 110652-C1-U1, con-

form extras pentru informare nr. 

79093/06.12.2011, preţ de pornire 

al licitaţiei 150123 lei (exclusiv TVA), 

grevate de următoarele drepturi re-

ale şi privilegii, după caz: Creditori 

Sarcini ANAF – DGRFP Galati 

– AJFP Galaţi STATUL ROMAN 

PRIN MINISTERUL FINANTELOR 

PUBLICE PENTRU 50% FONDUL 

NATIONAL DE GARANTARE 

A CREDITELOR PENTRI 

INTREPRINDERI MICI SI MIJLOCII 

SA_IFN PC4_22028/12.12.2011 

BANCA COMERCIALA 

ROMÂNĂ S.A. CONTRACT DE 

CREDIT IPOTECAR NR. PC4_ 

22028/12.12.2011 PENTRU 50% 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri să în-

ştiinţeze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 

să se prezinte la termenul de vân-

zare la locul fi xat în acest scop şi 

până la acel termen să prezinte 

oferta de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de 

identifi care fi scală 3878783, des-

chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI; c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatricula-

re tradus în limba română; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: …............... 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz:......... Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru, camera 

212C, et.2. (218899) 

 PIERDERI  

 • Câine lup pe nume LORD, pierdut 

în zona Micro 18. Informaţii telefon 

0746562645. Ofer recompensă. 

(218332) 

   • Pierdut act constatator de autoriza-

re din data de 2.09.2007, SC Blue Life 

SRL, CUI 22496666, J17/1668/2007. 

Se declară nul. (218873) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 436/ 

1998 pe numele Partenie Gheorghe 

pentru locul din cimitirul Se. Lazăr, 

S L, P 5, R 5, L 1. Se declară nul. 

(218894) 

 • Pierdut autorizaţie sanitar veterina-

ră a punctului de lucru din Galaţi, str. 

Cetăţianu Ioan nr.9, pentru Maluna 

Kuf SRL. Se declară nulă. (218900) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 4876 

din anul 1994 pe numele Donciu 

Ştefan pentru locul din cimitirul 

Ştefan cel Mare, P 6A, R 2, L 54. Se 

declară nul. (218905) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 553 

din anul 2005, pe numele Gavriliţă 

Ioan, pentru locul din cimitirul 

„Sfântul Lazăr”, S 7, P 2, R 5, L 18. 

Se declară nul. (218911) 

 • Pierdut certifi cate constatatoa-

re şi certifi cat de înregistrare la 

sediul social al societăţii Musdor 

SRL, J17/525/1997. Se declară nule. 

(218921) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Stoie Nicoleta Viviana. Se declară 

nul. (218933) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

şi anexa cu autorizaţie societatea 

Lottus SNC, având J17/2362/1993, 

cu sediul social în Galaţi, strada 

Oţelarilor nr.36, bloc P1, ap.59. Se 

declară nule. (218936) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare, cer-

tifi cat constatator sediu social şi be-

nefi ciar, rezoluţie înfi inţare şi autori-

zare benefi ciar, Snov Soft Solution 

SRL, J17/1055/2017, CUI 37780266, 

sediu social Munteni, jud. Galaţi. Se 

declară nule. (218958) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (217352) 

 DIVERSE  

 • U.A.T Pechea cu sediul în comuna 

Pechea, sat Pechea, judeţul Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul 

”Construire pasarelă pietonală pes-

te pârâul Suhurlui, comuna Pechea, 

judeţul Galaţi” pe amplasamentul 

din comuna Pechea, sat Pechea, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediu autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M Galaţi, str. 

Regimentul 11 Siret, nr.2 şi la sediul 

Primăriei comunei Pechea, din co-

muna Pechea, judeţul Galaţi în zilele 

de luni- joi, între orele 8.30- 16.00 

şi vineri între orele 8.30- 13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului, APM 

Galaţi. (218826) 

 • ACS Viitorul Oţelul Galaţi organi-

zează selecţii pentru handbal copiii 

născuţi 2008- 2013, fete şi băieţi. 

Antrenamentele se desfăşoară sub 

îndrumarea unor jucătoare afl ate 

încă în activitate. Nu se percepe 

taxă. Tel. 0744389595, 0744665258 

(218852) 

 • UAT TECUCI anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare 

străzi Municipiul Tecuci, Judeţul 

Galaţi– Etapa I, Municipiul Tecuci, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 și la sediul 

Primariei Tecuci din Tecuci, jude-

ţul Galaţi, în zilele de luni– joi, între 

orele 08:30-16:00 și vineri între orele 

08:30–13:30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului, APM Galaţi. (218912) 

 • UAT Comuna Valea Mărului, ju-

deţul Galaţi, titular al proiectului 

”Extindere sistem de apă și cana-

lizare în satele Mîndrești și Valea 

Mărului, comuna Valea Mărului, ju-

deţul Galaţi”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către APM Galaţi, fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul ”Extindere sis-

tem de apă și canalizare în satele 

Mîndrești și Valea Mărului, comuna 

Valea Mărului, judeţul Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat în intravilanul co-

munei Valea Mărului, nu se supune 

evaluării impactului asupra mediu-

lui. Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi, 

în zilele de luni- joi orele 8,30-16,00 

și vineri, orele 8,30- 13,30, precum 

și la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro– reglemen-

tări– acord de mediu– proiect de-

cizie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de în-

cadrare în termen de 5 zile de la data 

publicării prezentului anunţ, până la 

data de 30.10.2017. (218914) 

 • Moldoveanu Gigi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Anexă exploataţie 

agricolă” propus a fi  amplasat în ex-

travilan comuna Vînători, Sat Costi, 

T 61, P 77, lot 12/2, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2 şi la sediul Moldoveanu Gigi din 

sat Fîntînele, comuna Scînteieşti, 

judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2. (218916) 

 • COMUNA NEGRILESTI, titular al 

proiectului. „Construire pod pes-

te parau Blaneasa, sat Slobozia 

Blaneasa, în comuna Negrileşti, 

judeţul Galaţi” anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul: „Construire pod 

peste parau Blaneasa, sat Slobozia 

Blaneasa, în comuna Negrileşti, ju-

deţul Galaţi” propus a fi  amplasat 

în comuna Negrileşti, sat Slobozia 

Blaneasa. Proiectul deciziei de în-

cadrare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, în zilele de luni–joi, între orele 

08:30 şi 16:00 şi vineri între orele 

08:30–13:30, precum şi la următoa-

rea adresă de internet http://apm-

gl.anpm.ro la. Reglementari–Acord 

de mediu–Proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunţ, până la data de 

31.10.2017. (218940) 

 • Subscrisa S.C. NERTRANS 

CARGO S.R.L., titular al proiectului 

»Hala depozitare 1«, »Hala depozi-

tare 2«, »Hala depozitare 3«, »Hala 

depozitare 4«, anunta publicul in-

teresat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare fara evaluarea im-

pactului asupra mediului, de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul susmentio-

nat, propus a fi  amplasat in Galati, 

Zona Libera - etapa II, Platforma 

I, T211-1, parcele O1, O2, N5, N7, 

N8. Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, strada Regiment 11 Siret 

nr. 2, in zilele de luni—joi intre ore-

le 08.30—16.00 si vineri intre orele 

08.30—13.30, precum si la urmatoa-

rea adresa de internet: http//apmgl.

anpm.ro/Reglementari/Acordul de 

mediu/Proiect decizie de incadra-

re. Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 5 

zile de la data publicarii prezentului 

anunt, pana la data de 30.10.2017. 

(218947) 

 • SC ArcelorMittal Galati S.A., titular 

al proiectului “Desfi inţare (demolare 

/dezmembrare totală) mijloace fi xe 

electrofi ltru n. 4 culbutori şi benzi 

transportoare aferente fi rului 5 şi 6”, 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare de 

catre A.P.M. Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului asupra 

mediului, fără evaluarea impactului 

asupra mediului pentru “Desfi inţare 

(demolare /dezmembrare totală) 

mijloace fi xe electrofi ltru n. 4 culbu-

tori şi benzi transportoare aferente 

fi rului 5 şi 6”, propus a fi  realizat în 

Galaţi, Calea Smârdan nr. 1, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-

re şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul APM Galati 

din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, în zilele de luni până joi, între ore-

le 08:30 – 16:00 şi vineri între orele 

08:30 – 13:30, precum şi la urmatoa-

rea adresa de internet: http://apmgl.

anpm.ro – reglementari – acordul de 

mediu – drafturi acte de reglemen-

tare-proiect decizie etapa de înca-

drare 2016-2017. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare in 

termen de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunţ, până la data de 

29.10.2017. (218950) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite. Ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Relaţii 0740771190, 

0236314121 (218705) 
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 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Mulţumim mult rudelor, priete-

nilor, colegilor, cunoştinţelor, ve-

cinilor, colaboratorilor care prin 

prezenţă, telefoane, anunţuri, 

fl ori, ne-au fost de ajutor şi mân-

gâiere la despărţirea de iubitul şi 

în veci neuitatul nostru soţ, tată 

şi bunic, MIRCEA IOSUB. Ne va 

rămâne veşnic în amintire şi mul-

ţumim şi pentru înălţătoarea şi 

deosebita slujbă de înmormân-

tare ofi ciată la Biserica Noastră 

„Sf. Mina”. Familia (218824) 

 • Cu durere în sufl et, familia 

anunţă încetarea din viaţă a col. 

(r) RUSU TOADER. Slujba de în-

humare va avea loc joi, 26 octom-

brie 2017, ora 12,30, la Biserica 

„Sf. Martiri Brâncoveni” (Cimitirul 

„Sf. Lazăr”). Dumnezeu să-l odih-

nească! (218870) 

 • Colectivul cadrelor didactice 

din cadrul Facultăţii de Medicină 

şi Farmacie este alături de doam-

na Liliana Bîntu în aceste momen-

te grele pricinuite de trecerea în 

nefi inţă a mamei. Sincere condo-

leanţe! (218892) 

 • Ne-ai iubit prea mult, ne-ai ocrotit 

prea mult şi ne-ai îndrumat paşii în 

fi ecare clipă. Te vom păstra în sufl et 

şi în amintire, draga noastră mamă, 

CIOBANU ŞTEFANIA. Trupul neîn-

sufl eţit este depus la capela Bisericii 

„Sf. Ana”. Înmormântarea va avea loc 

joi, 26 octombrie, Cimitirul „Cătuşa. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 

Copiii şi nepoţii. (218903) 

 • Suntem alături de colega noas-

tră, Liliana Bîntu, la greaua pierde-

re pricinuită prin decesul mamei. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

Secretariatul Facultăţii de Medicină 

şi Farmacie. (218893) 

 • Suntem alături cu tot sufl etul de 

familia Rusu (soţie şi copii) la trece-

rea în nefi inţă a dragului nostru fi n, 

DOREL RUSU (unchiu). Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familia actor 

Gheorghe V. Gheorghe. (218902) 

 • Cadrele militare în rezervă şi în 

retragere fi liala jud. Galaţi, aduc un 

ultim omagiu camaradului lor, Col. 

(r) RUSU TOADER. Sincere condo-

leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 

să-l odihnească! (218908) 

 • Cadrele militare în rezervă şi în 

retragere de artilerie din 

Garnizoana Galaţi aduc un ultim 

omagiu celui care a fost şeful ar-

tileriştilor şi, mai mult de atât, un 

om deosebit, Col. (r) RUSU 

TOADER. Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 

odihnească! (218909) 

 • Vă anunţăm cu durere în sufl et 

că s-a stins din viaţă DUMBRAVĂ 

ARISTIŢA. Slujba de înmormân-

tare va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea”, joi, 26 octombrie, 

ora 11,30. Trupul neînsufl eţit se 

afl ă depus la Biserica „Sf. 

Pantelimon”. Dumnezeu să o 

odihnească! (218960) 

 • Cu profund regret anunţăm înce-

tarea din viaţă a tatălui şi bunicului, 

GHIŢĂ ENI. (218966) 

 • Suntem alături de tine, Magda, 

şi familia ta, acum când vă des-

părţiţi de col. (r) RUSU TOADER. 

Dumnezeu să-i vegheze odihna veş-

nică! Sincere condoleanţe familiilor 

îndoliate. Fostele colege (218967) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 3 ani un sufl et bun şi blând 

s-a ridicat la ceruri, lăsând în 

urmă lacrimi şi mult dor, mămica 

mea, BURDUCEA ELENA. 

Dumnezeu să-ţi odihnească su-

fl etul. Mya (217918) 

 • Cu mare durere, comemo-

răm un an de zile de la decesul 

dragii noastre mame şi bunici, 

prof. ANTOHE GEORGETA. 

Doamne, iart-o şi dă-i veşnică 

odihnă. Familia. (218787) 

 • Au trecut doi ani de la decesul celei 

care a fost ing. BAŞCHIR NADIA. 

Soţul şi fi ii. (218814) 

 • Acum un an, sub privirile noas-

tre neputincioase, ai plecat pe 

drumul ce duce spre eternitate, 

lăsând în urma ta un gol imens, 

lacrimi, durere şi tristeţe, dragul 

nostru soţ, tată, socru, bunic şi 

străbunic, NECULAI NECULAI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia (218817) 

 • Cu nemărginită durere anunţăm 

că se împlinesc 3 ani de când l-am 

pierdut pe scumpul nostru soţ şi 

tată, NICUŞOR BUJOREANU. 

Comemorarea va avea loc astăzi, 

Biserica „Sf. Spiridon”, ora 10,00. 

(218920) 

 • Amintim celor care i-au cunoscut 

că au trecut şase ani de când Dr. 

ROLAND COVRIG, medic primar 

chirurg, şi şase luni de când soţia 

acestuia, VALENTINA COVRIG, au 

trecut la cele veşnice, unindu-şi 

destinele în eternitate. Dumnezeu 

să-i odihnească! Familia Marius şi 

Lucia Georgescu. (218929) 

 • A trecut un an de când distin-

sa noastră prietenă, profesoara 

GEORGETA ANTOHI a plecat în 

lumea de dincolo. Îi simţim lipsa 

şi regretăm profund despărţirea. 

Dumnezeu să-i dăruiască pace, li-

nişte şi veşnică odihnă în Împărăţia 

Sa. Familiile Popovici V. şi V. Filer. 

(218931) 

 • Au trecut 3 ani de când ne-a 

părăsit pentru totdeauna soţul, 

tatăl şi bunicul, medic primar gi-

necolog, Dr. EUGEN BUGEAC. 

Ne-a lăsat multă tristeţe dar şi 

un model de comportament de 

neegalat. Îl vom păstra mereu 

în sufl etele noastre. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familia 

(218968) 

Abonează-te!

cu doar 25 de lei/lună!

online

www.viata-libera.ro

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

“Viaţa liberă”, până pe 

data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii 

poştali.
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cronologieologie

octombrie

25

1647  u  Încetează din viaţă 
E. TORRICELLI (n. 1608), 
matematician, fizician italian.          
A inventat barometrul cu mercur.
1825  u  Se naşte JOHANN STRAUSS 
- fiul (m. 1899), compozitor 
austriac ale cărui valsuri 
[„Dunărea albastră“] au devenit 
populare pretutindeni.
1838  u  Se naşte GEORGES BIZET 
(m. 1875), compozitor francez, 
autorul capodoperelor „Carmen“, 
„Pescuitorii de perle“ ş. a.
1873  u  Se naşte JOHN NORTH 
WILLYS (m. 1935), constructor 
canadian de autovehicule. A 
inventat/construit jeepul.
1881  u  Se naşte PABLO PICASSO 
(m. 1973), pictor spaniol, laureat 
cu Premiul Internaţional al Păcii 
(1950), cu alte premii.
1888  u  Se naşte RICHARD BYRD 
(m. 1924), explorator polar 
britanic, prima persoană care a 
atins Polul Nord.
1921  u  Se naşte MIHAI I, rege al 
României între anii 1927-1930 şi 
1940-1947, membru de onoare al 
Academiei Române.
1941  u  Se naşte, la Galaţi, DAN 
PLĂEŞU, filolog, ziarist, prozator, 
dramaturg, fabulist, preşedinte 
fondator al Cenaclului literar de 
umor „Verva“, membru al Uniunii 
Scriitorilor.
1945  u  Se naşte, la Aldeşti, jud. 
Galaţi, MIHAI BATOG - BUJENIŢĂ, 
prozator, epigramist.
2009  u  S-a inaugurat, la Galaţi, 
Monumentul Eroilor Contemporani 
[amplasat în Mazepa I], în 
memoria a trei militari gălăţeni, 
Narcis Şonei, Ionuţ Cosmin Sandu 
şi Marius Covrig, care şi-au pierdut 
viaţa în Afganistan.
2011  u  Încetează din viaţă 
LIVIU CIULEI (n. 1923), arhitect, 
regizor, actor, scenograf, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Globul de 
Cristal la Festivalul de la Karlovy 
Vary, cu Premiul pentru Regie la 
Cannes.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi Expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă a României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“, „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“; Expoziţia „Spirit şi pasiune 
în uniformă“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea, prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor 

în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 
12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Ultima apariţie 
a Fecioarei Maria 
la Fatima
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cea de-a treia apariţie [şi 

ultima] a Fecioarei Maria la 

Fatima - localitate situată la 

130 de kilometri de Lisabona, 

Portugalia - a avut loc pe 

13 octombrie 1917 [prima 

apariţie, pe 13 mai 1917].

Trei copii, Francisco, Lucia 
şi Jacinta, din Fatima, un mic 
oraş portughez situat la nord de 
Lisabona, au fost martorii unei 
apariţii luminoase, în timp ce 
erau cu oile la păscut. 

Apariţia s-a repetat de trei 
ori, în intervalul mai - octom-
brie 1917. Ei au realizat că 
este vorba de Sfânta Fecioară 
Maria. Aceasta le-a împărtăşit 
trei secrete şi i-a însărcinat să 
le transmită Papei. 

Evenimentul este cunoscut 
drept „viziunile de la Fatima“. 
Secretele au fost arătate de că-
tre Sfânta Fecioară celor trei 
copii, într-o serie de viziuni, 
între care cea legată de încer-
carea de asasinare a Papei Ioan 
Paul al II-lea.

Primul secret se referă la o 
viziune a Iadului, privitoare la 
cele două războaie mondiale, 
cel de-al doilea, în legătură cu 
Rusia, care într-o zi se va în-
toarce la creştinism. În timp 
ce două dintre „secretele de la 

religie
În urmă cu 100 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

14 44

Cluj

13 33

Bucureşti

11  66

Galaţi

12  33

Constanţa

13 99

Braşov

9  11

Londra

18 1313

Paris

20 1414

Madrid

24 1212
Roma

22 1111

Chişinău

9   22

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va sufl a 

moderat, cu o viteză de până la 

30 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 66 la 

sută.  . surse online

meteo 25 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:37 am

apune

 56:06 pm

Fatima“ erau cunoscute, cel de-
al treilea secret nu a fost împăr-
tăşit nimănui în afară de Papă 
şi câţiva oficiali de la Vatican. 
Cardinalul Angelo Sodano măr-
turisea că al treilea secret im-
plică calvarul şi suferinţa unui 
om îmbrăcat în haine albe, care 
cade aproape mort, lovit de un 
foc de armă. Cardinalul declara 
toate acestea după 1981, când a 
avut loc încercarea de asasina-
re a Papei, de către teroristul 
turc Mehmet Ali Agca. Papa 
Ioan Paul al II-lea a crezut că 
viziunea de la Fatima i-a salvat 
viaţa. După însănătoşire, în ciu-
da stării fizice, el s-a deplasat 
în Portugalia, în cea de-a treia 

sa călătorie la altarul unde s-au 
arătat viziunile. Jacinta şi Fran-
cisco Marto au murit de gripă 
înainte să împlinească vârsta 
de 11 ani. Erau primii copii care 
urmau să fie binecuvântaţi şi 
apoi canonizaţi. Cea de-a treia 
vizionară, Sora Lucia dos San-
tos, a avut o scurtă întâlnire cu 
Papa, în 2012, când împlinea 93 
de ani.

Biserica Catolică este scepti-
că în privinţa poveştilor legate 
de viziuni, însă pe cea a copii-
lor de la Fatima a recunoscut-o. 
Cele trei secrete au fost descrise 
de Sora Lucia în 1944 şi trimise 
la Roma, unde sunt păstrate în 
arhivele Vaticanului. .
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Cotele apelor Dunãrii
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să afl aţi că în 

curând va trebui să faceţi o 

călătorie în interes profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

La locul de muncă este posibil 

să aveţi un randament scăzut 

azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie mai mult decât de 

obicei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţia cu persoana iubită ar 

trebui să fi e armonioasă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu vă 

asumaţi responsabilităţi noi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să faceţi câteva 

drumuri scurte în interes 

profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei este 

posibil să fi ţi irascibil.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea ca superiorii să 

vă reproşeze întârzierea unei 

lucrări.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că vă dedicaţi tot 

timpul unei afaceri sau lucrări 

deosebit de importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţia cu partenerul de viaţă 

ar putea fi  tensionată din cauza 

unei simple neînţelegeri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

La locul de muncă sau în 

afaceri nu se întrevăd probleme 

deosebite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 

timp familiei şi căminului.

horoscop
25 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI 25 OCTOMBRIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Ediţie specială

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri                         

despre trecut (R)

02:20 Interes general (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Fără ruşine

SUA, Comedie, 
Dramă

02:00 Legături invizibile

SUA, Dramă
03:00 Americanii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

04:00 Pe bune?! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Băieţi de oraş

22:00 Din Paris cu dragoste

23:15 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Din Paris cu dragoste

02:30 Camera Cafe

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Patria mea eşti tu

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:50 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
09:35 Revolta lui Atlas: Partea I

SUA, Dramă
11:10  Revolta lui Atlas:                 

Partea a II-a

SUA, Dramă, Mister, SF
13:00 Anne de la Green Gables

Canada, Dramă, Familie
14:30 Fratele meu orb

Comedie, Romantic
16:00 Aventura

SUA, Dramă
17:55 Star Trek.                         

Dincolo de infi nit!

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:00 Ziua Patrioţilor

SUA, Dramă, Istoric
22:15 The Deuce

SUA, Dramă
23:20 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller
00:55 Seiful

SUA, Horror, Thriller
02:30 Ziua Patrioţilor

SUA, Dramă, Istoric
Thriller

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Crima din Orient Expres

Marea Britanie, Crimă, 
Mister, Thriller

23:30 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Se zice că... (R)

02:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 octombrie

remember
Roger Coggio (1934-2001)

Actorul, regizorul şi producăto-
rul francez Roger Coggio s-a născut, 
pe 11 martie 1934, într-o familie de 
origine italiană, şi a crescut la Paris, 
unde a urmat cursurile Teatrului 
„Charles Dullin“. A învăţat toate re-
pertoriile clasice şi franceze ale ani-
lor 1950 şi a jucat în câteva piese la 
Teatrul Naţional Popular din Fran-
ţa. A urmat, apoi, arta dramatică şi a 
continuat să facă fi lme pentru cine-
ma şi televiziune, până în anii 1980. 
A fost infl uenţat de nume celebre 
precum Andre Cayatte, în „Avant 
le deluge“ (1954), Orson Welles, în 
„Une histoire immortelle“ (1968), 

Jean-Luc Godard, în „Les Carabini-
ers“ (1963). A mai realizat pelicule 
precum: „Cronique d’un couple“, 
„Les Noces de porcelaine“, „La Belle 
emmerdeuse“. În anii 1980, a cucerit 
celebritatea cu adaptări după piese 
celebre de Moliere şi Beaumarchais, 
realizate pentru marele ecran şi în 
care a deţinut rolul principal. Cea 
mai cunoscută dintre ele rămâne 
„La Mariage de Figaro“. Interpreta-
rea sa cea mai importantă rămâne 
cea din „Journal d’un fou“, de Gogol, 
jucată atât pe scena teatrului, cât şi 
în fi lm. A încetat din viaţă la 22 oc-
tombrie 2001.  . V.G.
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300: ASCENSIUNEA UNUI IMPERIU
DIGI FILM. ora 20,00, acţiune, SUA, 2014

Cu: Eva Green, Rodrigo Santoro, Sullivan Stapleton,                     u

Andrew Tiernan 

După colosala confruntare de la Termopile, lacomul rege Xerxes continuă 
în forţă consolidarea puterii Imperiului Persan. Cu o f lotă impresionantă, 
condusă de Artemisia, Xerxes îşi concentrează toată puterea pentru a-l opri 
pe generalul Themistocles, care doreşte să unifice toate teritoriile greceşti. 
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De ce femeia 
trebuie să fi e 
(mai) supusă 
bărbatului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Vociferări

ORIZONTAL: 1) Ajutor…în caz de boală. 2) Dusă la muncă – u

Moale…la vorbă. 3) Luate din sere! – Ţinută la intrare…pentru un 

sătean. 4) Cele ce ne tratează…cu picături – Scară muzicală. 5) 

Femei ce ne întorc privirile – Bune la cârpit! 6) Se ţin departe de 

lume – Cea din faţa noastră. 7) Plin de tâlc! – Notat cu plus la fi zică. 

8) Cel cu două soacre…cu acte – Primii care pleacă de la război. 9) 

Sucite din fi re – D-ale lui SUCĂ! 10) Lumea romanului clasic.

VERTICAL: 1) Nu i se potriveşte dresul… 2) Dacă nu curge…pică u

(pl.) – Oamenii Atenei ştiuţi de când lumea. 3) Ordin de execuţie – 

Lovit violent cu crosa pe gheaţă – Bunul nostru comun. 4) Tratate 

de psihiatrie. 5) Vizită în mare viteză – Dus cu zăhărelul. 6) Lăsat 

de capul lui în lume – Plata la urmă! 7) E dat dracului… - Împodobit 

pânî în cel mai înalt grad. 8) Primul în sondaje – A reveni la sol. 9) 

Rotund la cap! – Trecut prin foc – Păr tomnatic. 10) Asta-i greu de 

înghiţit. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „PODOABE, BIJUTERII“ de ieri:
Orizontal: u

VERIGHETA, INEL, PLASA, COLAN, I, AS, ATU, CUNUNA, R, ALESIDA, S, 
A, A, ERF, GIUVAER, TI, ARSIC, EO, R, DANTELARIE, EGEE, ALIAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „SEMNE DE ÎNTREBARE“ de ieri:
Orizontal: u

G, C, A, TRAHITE, IVEALA, C, CLESTE, RAM, ARTA, T, TAR, TI, AR, PAL, CIOTCA, R, 
CAZNIRI, RANA, OA, UT, TANTARI, O, DOR, URETER, RAITE, ARI.

integramă 
Drumuri... de fi er!

Ridică cu 
braţele (pl.)

Peste 
fruntaş

...

...

A da greş

Sunt greu 
de găsit 
(fem.)

Ramură 
în formare

Albire la 
ţară

Grădină de 
iarnă

Meşteri

Bună pe 
căldură

Copii de la 
han

Acţionează 
ca o grapă

Tunică!

De la palat

Lipsiţi de 
stare

Cursul de 
seară

Cap de 
păpuşică!

Prinse de 
mâini

Trasul 
boilor

...

Specii

O grămadă 
de paie

Lat din 
spate!

...

Tur de 
foţă

Trage ca 
măgarul

Unse!

Scoase din 
baie!

Armatele 
române

A da cu 
gura

Plin de vise!

Soluţii 
bazice

Teste!

Acestea 
de pe la 

Iaşi

Sfârşitul 
englezesc
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glume
VASILE GHICA 

1
- Cum afl i ce crede nevasta 
despre tine?
- Sting lumina când îşi face 
unghiile cu ojă. 2

- Se vede că te-ai însurat: ai 
hainele călcate impecabil!
- Da. Primul lucru pe care m-a 
învăţat nevastă-mea a fost să 
calc. 

> Învăţăturile lui Moro. 
„Există o chestie de încercare, 
de supunere. Asta este, frate, o 
iei de femeie, ai treabă, toată 
viaţa stai cu ea, nu că… hop-ţop! 
Da?!“, grăia, la ceas de seară, 
la Pro Tv, luptătorul Cătălin 
Moroşanu, către Bogdan, 
gospodarul neîmperecheat, 
colegul lui de antrenament, pe 
care-l consilia matrimonial. 
„Singurul sfat pe care ţi-l dau: 
în primul rând o femeie trebuie 
să impună respect prin felul 
ei de a fi ! Să stea ca o doamnă! 
Şi o femeie trebuie să fi e 
puţin mai supusă ca bărbatul, 
ai înţeles? Adică trebuie să 
fi e aşa o diferenţă care să te 
ajute, să te împingă din spate 
să realizezi toate lucrurile 
frumoase în viaţă. Care dintre 
ele o să se conformeze conform 
aşteptărilor tale, o alegi cu toată 
inima ta“, a conchis Moroşanu.

Cu sinceritate, Moro a 
recunoscut că nici el n-ar şti 
ce s-aleagă dintre blonda şi 
roşcata care îşi dispută inima 
fl ăcăului, dar a punctat că musai 
aleasa trebuie să ştie să facă 
mâncare. „Femeia perfectă ar fi  
o combinaţie între astea două“, 
şi-a dat cu părerea. Iar la fi nal a 
recunoscut cu mâna pe inimă 
că nici lui nu i-ar fi  mai uşor: „E 
greu să te însori, frate! Ai nebunit 
la cap? Nu m-aş mai însura a 
doua oară, vă spun sincer!“. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Plăcintă 
cu dovleac

INGREDIENTE. 1 dovleac de plăcintă, 1 

cană zahăr, 2 căni apă, făină cât cuprinde, ulei, 

scorţişoară.

MOD DE PREPARARE. Se curăţă do-

vleacul, se scot seminţele şi se taie bucăţi. Se rade 

dovleacul şi se amestecă cu zahăr şi scorţişoară. În-

tr-o cratiţă, se căleşte dovleacul puţin. Se face un aluat 

din făină, apă şi un praf de sare. Se împarte aluatul în 

patru părţi, se întinde o foaie şi se stropeşte cu ulei.

Se presară dovleacul ras şi se rulează foaia. Se aşază 

în tava unsă cu ulei şi se ung deasupra cu ulei. Se dau 

la cuptor la foc mediu şi se lasă până se rumenesc.

Se lasă la răcit, apoi se serveşte. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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FOŞTII DEŢINUŢI 

POLITICI                  

VOR UN MUZEU 

MEMORIAL
MARTIRIU. Asociaţia Foştilor 

Deţinuţi Politici Anticomunişti din Galaţi 

a iniţiat proiectul înfi inţării în oraşul nostru 

a unui muzeu care să vorbească 

despre un episod întunecat al secolului 

trecut – persecuţiile şi crimele 

comunismului. > pag. 04

FACULTĂŢILE           

CU CEI              

MAI MULŢI 

STUDENŢI
TOP. De la rectorul 

Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi, Iulian 

Bîrsan, am aflat care 

sunt facultăţile cu cei 

mai mulţi studenţi, anul 

acesta. > pag. 08

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 miercuri

23 - 28 octombrie 2017
42

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Cavoul Roman, 
scos de sub beton

 ÎN CARTIERUL DUNĂREA . SĂPĂTURI 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În cartierul Dunărea, 

pe strada Oţelarilor, 

între blocurile D14-D16, placa 

de beton sub care a fost îngropat 

Cavoul Roman a fost spartă 

pentru a permite începerea 

cercetărilor arheologice 

preventive. 

O a doua veste bună este că 
punctul de colectare a gunoiului 
care a stat, atâta amar de vreme, 
pe Cavoul Roman a fost şi el în-
depărtat. Din păcate, a dispărut 
plăcuţa informativă montată de 
Comunitatea „Curăţăm Galaţiul” 
care arăta că acolo se afl ă un monu-
ment istoric din secolul al  IV-lea. 
Aşa cum aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă”, achiziţiile publice 

organizate de Primăria Galaţi 
pentru servicii de cercetare arhe-
ologică au fost câştigate de Muze-
ul de Istorie „Paul Păltănea”. 

Contractul pentru săpături 
arheologice la Cavoul Roman 
are o valoare de 149.500 de lei 
fără TVA, iar cercetarea arheolo-
gică la Poarta Turcească va costa 
124.800 de lei fără TVA. Pentru 
ambele lucrări, durata este de 

60 de zile. Oricât de bune ar fi  
intenţiile, săpăturile nu se pot 
realiza fără undă verde de la Mi-
nisterul Culturii, motiv pentru 
care a fost realizat un proiect de 
cercetare arheologică. 

Deocamdată, de la minister 
s-a primit o autorizaţie de su-
praveghere arheologică, pe baza 
căreia s-a putut disloca placa de 
beton. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.
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